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„Tulevast Männi parki võib nimetada 
uue põlvkonna puhkealaks, kus on 
ühendatud ehe loodus ning kaasaegsed 
võimalused ajaveetmiseks“ tunnustas 
uut lahendust Mustamäe linnaosa va-
nem Lauri Laats. „Tegemist on kauaoo-
datud, pikalt lihvitud ideega, mille tu-
lemust saab juba õige pea käega katsu-
da ja ise kogeda. Jalgrajad on inspiree-
ritud sipelgate liikumisradadest, män-
guväljakutel kasutatakse floorat ja fau-
nat tutvustavaid elemente. Park saab 
veelgi mugavamaks ja õdusamaks las-
tele, lapsevanematele, vanavanemate-
le, tervisesportlastele, jalutajatele. Olen 
täiesti veendunud, et tulemus on Mus-
tamäe esinduspargile kohaselt väärikas 
ning igaüks leiab sealt endale midagi 
meeldivat.“

2018. aastal Männi pargi rekonst-
rueerimiseks algatatud ideekonkurss 
toimus kaheetapilisena. 11 töö seast 
hinnati parimaks OÜ Lootusprojekt 
(Kersti Lootus, Kadri Uusen, Liivi Mäe-
kallas, Kiur Lootus, Siim Lootus) ja OÜ 
Positiivne Pinnavorm (Lidia Zarudnaya) 
ideekavand „Männiöölane“.

„Meie ideekavandi tuumaks oli seni-
se killustunud ülesehitusega pargi üm-
ber kujundamine kindlate funktsiooni-
dega osadeks arvestusega, et pargi loo-
dus saaks võimalikult vähe kahjusta-
da,“ avas OÜ Lootusprojekt maastiku-
arhitekt Kersti Lootus võidutööni viinud 
põhimõtteid. „Arvestasime ka musta-

mäelaste ettepanekuid ja võtsime kasu-
tusele näiteks elanike sissetallatud ra-
jad, sest järelikult on need inimestele 
vajalikud ja funktsionaalsed.“

Pargi olemasolevad ja kavandatud 
rajatised saavad ühtse välisviimistlu-
se. Kogu pargi inventar, pingid, män-
gu- ja spordiseadmed lähevad uuenda-

misele. Pargi väikevormide ja inventari 
kujundus on inspireeritud samuti loo-
dusest. Atraktsioonide elementide va-
likul on arvestatud eri vanuses kasuta-
jate ning ka erivajadustega inimestega.

Lisaks rajatakse sulistusbasseiniga 
purskkaevud ja multifunktsionaalne 
pallimängude ala, kus talvel hakkab 

paiknema 840m² suurune uisuväljak. 
Ümbritsevate tänavate müra summuta-
miseks istutatakse parki juurde umbes 
110 puud ja 4000 põõsast lisaks ja raja-
takse ligikaudu 9000 m² lilleniiduala. 
Oma paiga saavad mängu-, puhke-, spor-
di- ja avalike ürituste alad, ringtee ja liik-
luslinnak „Väike Mustamäe“.

Pargi rekonstrueerimise projektdo-
kumentatsiooni koostas K-Projekt AS 
ning maastikuarhitektuurse lahendu-
se Loodusprojekt OÜ. Ehitustöid teos-
tab OÜ RTS Infraehitus. Ehitustööde le-
pinguline maksumus on ca 3,7 miljo-
nit eurot, millega tahetakse sel aastal 
lõpule jõuda. Ehitustööde ajal on par-
giala suletud.

Männi pargi tulevase väljanägemise-
ga saab tutvuda juba nüüd video vahen-
dusel, mis on leitav linnaosa facebook 
seinalt. Käesolevas Mustamäe lehes on 
4 lehekülge „Männi eri“, kus me tut-
vustame uue männi pargi kontseptsioo-
ni, sinna lisanduvat taimestikku ja ra-
jatavaid atraktsioone. Järgmistes aja-
lehtedes tutvustame jooksvalt ka töö-
de kulgu.

Männi park uueneb: 9000m² lilleniitu,  
4000 põõsast ja 840m² uisutamiseks
Männi pargi kauaoodatud rekonstrueerimine viibib raierahu tõttu ja algab suvel. Välja vahetatakse 
mänguväljakute ja pargi inventar, ehitatakse suur multifunktsionaalne spordiala, kus talvel hakkab 
paiknema 840m² suurune uisuväljak, rajatakse 9000m² lilleniitu ning istutatakse 4000 põõsast.

MUSTAMÄE  
LINNAOSA 
VALITSUSE 
FACEBOOKIS
Jüri Kuuskemaa videoekskur-
sioonid mööda põnevamaid 
Vanalinna ja Mustamäe objek-
te ja seejärel auhinnaline Tal-
linna päeva e-viktoriin. 
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AJALEHT MUSTAMÄE
Väljaandja: Mustamäe Linnaosa Valitsus  
(E. Vilde tee 118, 12614 Tallinn)

Toimetaja: Ülo Veldre
Ylo.veldre@tallinnlv.ee, tel 645 7521

Tõlge: Luisa Tõlkebüroo OÜ
Kujundus: ProgIT OÜ
Trükk: AS Printall 
Levi: AS Directpost, 5816 3100
Info: tel 645 7500 ja 645 7511.

Toimetusel on õigus kaastöid  
toimetada ja lühendada.
Toimetus ei vastuta ärireklaamide sisu ja vor-
mi eest. 
Ajaleht internetis  
http://www.tallinn.ee/est/Mustamae-ajaleht

Idee – ehk pole isegi palju öeldud, et unis-
tus – Männi pargi uuendamisest on erineva-
tes aruteludes esile kerkinud juba palju aas-
taid. Ikka ja jälle oleme aga pidanud tähtsu-

se järjekorras ettepoole tõstma midagi pakilisemat 
ning pole saanud asja käsile võtta. 2018. aastal tegi-
me siiski otsustava sammu ning kuulutasime välja 
maastikuarhitektuurse ideevõistluse Männi pargi 
puhkeala rekonstrueerimiseks. Tihedas konkursis 
osutus parimaks põhjalikult lihvitud kavand, mil-
le nimi,  „Männiöölane“, kõlab samuti erakordselt 
sobivalt ja kaunilt. Männi pargita ei kujutaks meie 
linnaosa ettegi, mistõttu usun, et hea lugeja nõus-
tub vajadusega seekordne ajaleht peaasjalikult just 
peagi algavatele uuendustele pühendada. 

Niisiis oleme tänaseks jõudnud etappi, kus kõik 
plaanid on tehtud ning ehitustööd võivad alata. Mus-
tamäelased teavad hästi, et park on suur ning seetõt-
tu kujuneb mahukaks ka investeering selle täielik-
ku uuendamisse. Vajalikud 3,7 miljonit eurot on sel 
aastal pealinna rahakotis olemas. Kui esialgu lubasi-
me välja, et tööd algavad juba aprilli viimastel päeva-
del, siis nüüd olen vastu võtnud otsuse neid raierahu 
ajal mitte teha. Seega alustatakse maikuu lõpus ette-
valmistavate töödega ning pärast 15. juunit käivitub 
tegevus juba täies mahus. Selgitan veidi täpsemalt.

Paratamatult on iga projekti elluviimine, milles 
sisaldub kas või ühe puu raie, seotud emotsioonide-
ga – ja seda täiesti õigustatult. Nii tekkis ka Männi 
pargi uuendustööde teatavaks saades sotsiaalmee-
dias üles tuline arutelu, kuidas puid hakatakse pa-
rimal pesitsusajal maha võtma. Sellist plaani mui-
dugi kellelgi polnud, vaid ehitaja jaoks on siiski sea-
tud peamisteks märksõnadeks mõistlik ja ettevaat-
lik tegutsemine. Pidasin nõu mitme asjatundjaga, 
kes kinnitasid, et põhjaliku vaatluse abil on võima-
lik pesapuud edukalt tuvastada. Et aga sajaprotsen-
dilist kindlust ei saa mõistagi kunagi olla, siis pida-
sin parimaks lahenduseks tööd edasi lükata, kuni 
kestab raierahu. Aga ka sealt edasi tuleb toimeta-
da mõistlikult ja ettevaatlikult, nagu juba öeldud. 

L ähenemas on kohalikud valimised ning 
Männi pargi uuendamisestki püüti poliiti-
liselt laetud teemat teha. Esmajoones asu-
ti oletusi tegema ning kahtluseid õhku 

viskama, kuid otse allikast järele ei küsitud. Väide-
ti ka, et Mustamäe vanem teeb, mis iganes, et park 
valimisteks valmis saaks, sest valimised ja lindilõi-
kamine on tema ainus eesmärk. Sedaviisi arvajad 
peavad siiski kibedalt pettuma, sest olen päris ra-
hulik töödega alustamist edasi lükates. Minu jaoks 
on esmatähtis, et see kaua oodatud projekt saaks 
edukalt teoks ning rõõmsal meelel mustamäelaste 
poolt vastu võetud. Saab ta siis valimisteks valmis 
või mitte. Valimistel saavad valijad anda hinnangu 
nelja aasta jooksul linnaosas tehtud tööle ning vae-
valt seda üks rohkem või vähem läbilõigatud lint 
suudab oluliselt muuta. 

Männi pargi staatus ja saatus pole aga sugugi alati 
olnud nii üheselt mõistetav. Linnaosa vanemad ela-
nikud ehk mäletavad, kuidas veel kolm aastaküm-
met tagasi oli tõsine plaan täita pargi ala suurehi-
tistega, kujundada sinna piirkonna keskus. Tä-
nu taevale, see jäi siiski teostamata ning meil 
on see suurepärane paik, kus saab sporti teha, 
mänguväljakutel turnida, puhkehetke nautida, 
suvekuumuse eest varjuda, talvekülma trotsi-
da ja veel palju muud mõnusat. Just pargi po-
pulaarsus annabki kindla põhjuse uuendustöö 
ette võtta ning sinna värskust tuua. 

Head mustamäelased! Loodan, et teid 
on haaranud kevadine positiivsus ja te-
gutsemistahe ning ootate juba põnevu-
sega oma suviste plaanide täitumist. Ol-
ge hoitud, jääge terveks! 

JUHTKIRI

Männi pargist, 
emotsioonidega

Lauri Laats
Mustamäe  
linnaosa vanem

Nagu nimetus ütleb, eristub rahvapark 
paljuski kõrgaadli, eriti 17. sajandil loo-
dud prantsuse pargistiilist. 18. sajandil 
loodud inglise pargistiili põhimõtteid 
on rohkem kasutatud nn linna- ja rah-
vaparkide kujundamisel. Seetõttu ei ole 
mõtet Männi parki võrrelda tsaar Pee-
ter I algatatud Eesti kõige suurejoone-
lisema ja stiilsema barokse lossi- ja par-
giansambli Kadrioru pargiga, ega ka 19. 
sajandi lõpul Eestisse rajatud baltisak-
sa pargikultuuriga.

Kui Mustamäge planeeriti, pidi sel-
le keskus rajatama Keskuse parkmetsa, 
mis jäi välja ehitamata. Kui 1990ndatel 
nägi linnavalitsus linna üldplaneerin-
gus ette uue Mustamäe keskuse raja-
mist, siis kraamiti sahtlist välja algselt 
plaanitud asupaik Keskuse parkmetsas. 
Linn koostas uue detailplaneeringu ja 
projekti, aga Mustamäe Linna Haldus-
kogu otsustas, et nn Männi park tuleb 
säilitada muutmata kujul.

Mustamäe linnaosavalitsuse eestveda-
misel korrastati 1999. aastal parkmetsa 

teed ja valgustus, rajati kontserdiplats ning 
avati Männipargina (kokku kirjutatud).

Erika Salumäelt pärineb mõte rajada 
parki mänguväljak-spordikeskus ja 2005. 
koostöös Kivisilla aia ja maastikukujun-
duse OÜ-ga sai Männi park valdavalt se-
nise väljanägemise. Pargi rekonstrueeri-
mise käigus rajati liikluslinnak ja kaks 
mänguatraktsioonidega väljakut, spor-
diharrastusevõimalused täiskasvanutele 
ning ümber pargi jalgratta-rulluisurada.

2008. aastal valmis kõlakoda, eri-
nevatel aastatel paigutati parki skulp-
tuurid ja 2014. aastal rajatud Mõtisk-
luste aeda paigutati esimesed nimeli-
sed pingid.

2018. aastal Männi pargi rekonst-
rueerimiseks algatatud ideekonkur-
si võitis ideekavand „Männiöölane“, 
mille autoriteks on OÜ Lootusprojekt 
(Kersti Lootus, Kadri Uusen, Liivi Mäe-
kallas, Kiur Lootus, Siim Lootus) ja OÜ 
Positiivne Pinnavorm (Lidia Zarudnaya).

Männi pargi senise arengu loodus-
likust parkmetsast linlikuks rahvapar-

giks võib kokku võtta pargile antud hin-
nanguga, mida ühtlasi võib pidada par-
gi uuendamise lähtepunktiks:

„Täna mõjub park üsna eklektili-
selt. Teedevõrk on küll suuresti funkt-
sionaalne, kuid pigem läbiva iseloomu-
ga, st et võimalused pikemaks jalutus-
käiguks ja peatumiseks puuduvad, il-
ma et tuleks kohati liikuda sõiduteede 
ääres. Suurem osa paigaldatud mängu-
vahenditest on amortiseerunud, pingid 
on juhuslikud ja erinevat tüüpi, suure 
kasutuskoormusega kaitsmata pinnas 
on paiguti kahjustunud jne. Pargi ole-
masolev looduskeskkond on väga väär-
tuslik. Tähelepanu väärivad pargi lõu-
naosas paiknevad II kaitsekategoorias-
se kuuluva nõmmnelgi (Dianthus are-
narius) kasvupaigad; NATURA kooslu-
se alad; pargi põhja- ja idapoolses osas 
paiknevad kaitstavate metsakuklaste (III 
kaitsekategooria liik) pesakuhilad. Par-
gi haudelinnustik on ca 10 ha suuruse 
küllalt tiheda puistuga massiivi kohta 
kahetsusväärselt liigivaene.“

MÄNNI PARGI ERI

Kujunemislugu 
metsast pargiks
Senise Männi pargi võiks liigitada nn rahvapargiks, mida 
arhitektuuriajaloo mõistetes on kirjeldatud järgnevalt: Avalikuks 
kasutamiseks peamiselt äärelinna suurele territooriumile rajatud park. 
Esteetilise faktori kõrval on oluline erinevate elanikkonnagruppide 
sportimis- ja meelelahutusvajaduste rahuldamine. Rahvaparke 
kujundatakse peamiselt kohalike puudeliikidega.

Väljavõte USA satelliitfotost 1. juunist 1965. Männi pargi loodeosas on näha hooneid. Tulevase pargi alal on 
tihe teede ja radade võrgustik.  ALLIKAS: HTTPS://EARTHEXPLORER.USGS.GOV/; ENTITY ID DZB00401800075H008001.
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Et anda ülevaade projekti mastaapsusest, loetleme lühidalt projek-
tiga lahendatavad valdkonnad:
▶  haljastus- ja kujundusprintsiip;
▶  pargikülastajate liikumissuunad ja kogunemiskohad;
▶  aktiivsustsoonide jaotus ning paiknemine;
▶  katendite valik;
▶  sadevee ärajuhtimine;
▶  inventari paiknemine ning nende tüübid;
▶  võimalused ajutisteks kasutusfunktsioonideks;
▶  valgustusprintsiip ning valgustite tüüpide valik.

Projekti sisulised eesmärgid tulenevad Tallinna ja Mustamäe erine-
vatest arengudokumentidest.

Mustamäe linnaosa 2001. aasta arengustrateegia visioon näeb Mus-
tamäed avatud parklinnana. „Parklinn“ on eriealise elanikkonna vaja-
dustele vastav, hinnalt vastuvõetava ja kõrge elukeskkonna kvalitee-
diga mõnus mitmefunktsiooniline elamispiirkond, mille identitee-
di määrab hooneteväline avalik ruum. Rohevõrgud ja haljastus ning 
neis toimiv infrastruktuur loovad piirkonna elanikele mitmekesised 
vaba aja veetmise võimalused. Mustamäe üldplaneeringus on rõhu-
tatud olemasolevate terviklike rohealade säilimise tagamise ja nen-
de omavahelise rohealade süsteemiksühendamise vajadust. Samuti 
on oluline rekreatiivsete rohealade sidumine kergliiklusteedega üht-
sesse süsteemi, nende sidumine omavahel ja külgnevate objektidega. 
Tallinna linnapiirkonna jätkusuutliku arengu strateegia visiooniks 
on eri liikumisviise lõimiv ning inimsõbralik ja keskkonnasäästlik 

avalik ruum. Tallinna linnapiirkonna jätkusuutliku arengu tegevus-
kavas on ühe eesmärgina rahvatervise edendamine, pakkudes lin-
naelanikele tänapäevaseid võimalusi liikumisharrastusega tegeleda. 

Männi pargi rekonstrueerimise projektis on eelmainitud aren-
guprintsiipe arvesse võetud ja seatud eesmärgiks tagada meeldiv 
vaba-aja veetmise koht lähipiirkonna elanikele ning pargi igapäe-
vastele külastajaile. Seejuures on pööratud tähelepanu kogu pere-
ga ajaveetmise võimalustele, tagades noorematele erinevaid män-
guvõimalusi kaasaegsetel mänguvahenditel ning treenimis-, puh-
ke- ja lesimisvõimalusi vanematele.

Ruumiliselt on Männi pargi krundi pindala 99812 m2, aga pro-
jekt hõlmab kontaktvööndis ka naaberkinnistuid näiteks ühendus-
teede kokkuviimiseks.

Head mustamäelased!

Seoses koroonaviiruse ja sellega kaasnevate piirangutega oleme jätkuvalt sunnitud 
piirama otsekontakte siseruumides. Seetõttu on võimalik linnaosa vanema ja spet-
sialistidega kohtuda välikontoris.

Mustamäe Linnaosa Valitsuse välikontorid mais 
▶  Esmaspäeval, 10.05 kell 16–18 Lepistiku peatuses
▶  Reedel, 14.05 kell 12–14 Mustamäe turul
▶  Esmaspäeval, 17.05 kell 16–18 Lepistiku peatuses
▶  Reedel, 21.05 kell 12–14 Mustamäe turul
▶  Esmaspäeval, 24.05 kell 16–18 Lepistiku peatuses
▶  Reedel, 28.05 kell 12–14 Mustamäe turul
▶  Esmaspäeval, 31.05 kell 16–18 Lepistiku peatuses

Männi pargi uuendamise  
põhimõtteline kontseptsioon
Männi pargi rekonstrueerimisprojekti eesmärgiks on luua Männi pargile oma identiteet.  
Kujundatud on võimalikult loodust säästev ja samas seda tutvustav terviklik, hariv, mitmekesine, hea 
infrastruktuuriga, kaasaegne pargiala, kus on meeldiv aega veeta kõigil külastajatel, sõltumata vanusest.
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Uue põlvkonna park
Männi pargi seekordsel uuendami-
sel on lähtutud aktiivse ja kaasaeg-
se linnapargi põhimõtetest. Võima-
likult palju on säilitatud olemasole-
vat kõrghaljastust, mis on valdavalt 
väga heas seisukorras. Olemasoleva 
loodust säilitatakse maksimaalselt 
ja võimalust mööda eksponeeritak-
se seda, mis võimaldab luua hariva 
pargikeskkonna.

Pargi asukoht soodustab meeldiva, ak-
tiivse, hariva ja hubase ruumi loomist 
lähiümbruse elanikele, kooli- ja laste-
aialastele, tudengitele ning ka erivaja-
dustega lastele ja pargi ümberkujunda-
miseks kasutati mitmeid inspiratsioo-
niallikaid.

Neist esimesena võiks mainida met-
sakuklaste pesakuhilad. Soovist neid 
veel paremini kaitsta ning pargikülas-
tajaid sellekohaselt harida, on võima-
lusel pargiteed ja inventar viidud neist 
veelgi kaugemale. Mänguväljakute va-
heline toetav teedevõrk – nn „sipelga-
teed“ on aga just nende radadest ins-
pireeritud.

NATURA kooslus ja kaitsealuste 
nõmmnelkide ala ilu oli inspiratsioo-
niks pargi teisele toetavale teedevõrgu-
le – tõstetud puitteedele. Üle nelgi nur-
mede kulgevad tõstetud puitteed suu-
navad pargikülastaja liiklema ainult sel-
leks ettenähtud alal kaitstes väärtuslik-
ku kooslust massiivse tallamise eest. Ka 
siin on võimalik pakkuda külalistele ha-

rivat informatsiooni kaitsealuste liikide 
kohta ning looduse uurimise võimalust.

Pargi linnustiku hulga ja liigilise mit-
mekülgsuse suurendamiseks on kavan-
datud suuremaid põõsastega lausistu-
tusalasid. Põõsarinde suurendamine 
loob haudelindudele rohkem pesitse-
mise võimalusi. Olemasoleva linnustiku 
kesisus on käesoleva ideekavandi üks 
olulisi lähtepunkte, mistõttu on las-
te mänguväljakutele kavandatud eri-
lahendusega atraktsioonid just lindu-
dest inspireeritud. Lastele tutvustami-
seks on valitud Männi pargis esinevad 
linnuliigid – metsvint, musträstas, ras-
vatihane, hakk, hallvares ja kanakull.

Looduslikena säilivad lilleniidud on 
andnud võimaluse täiendavate külvide 
abil luua toidulaud liblikatele ja teistele 
putukatele, et nad seal ohtralt ennast 
külastajatele näidata saaksid.

Loodusvärvid ja -vormid kajastuvad 
ka käesoleva lahenduse pargiinventari 
kujunduses – „kõrred“ (männiokkad) – 
mängualadel ja haljaspuhvris ning par-
giinventari välisviimistluses.

Inspiratsiooniallikaks oli ka paikkon-
na ajalooline nimi „Mustamäe“. Pargi 
äärealadele on müraleviku tõkkeks is-
tutatud erinevaid mände, mis omal ajal 
„musta mäe“ miljöö lõidki ja piirkon-
nale oma nime andsid. Pargi kujundu-
ses on seetõttu kasutatud liikumist or-
ganiseerivaid ja ruume jagavaid erine-
va kattega pinnavorme – sõna otseses 
mõttes „musti mägesid“.

Uued ja vanad liikumisteed 
Teedevõrgu väljatöötamisel on läh-
tutud nii olemasolevatest ligipääsu-
teedest, juba sissetallatud pinnase-
radadest kui uutest funktsioonidest 
tulenevatest liikumisvajadustest. Li-
saks on pööratud erilist tähelepanu 
liikumise sujuvusele pargi siseselt, 
erinevate atraktsioonide ning tege-
vusi pakkuvate alade vahel. Soodus-
tamaks pargilikku atmosfääri on ka-
vandatud erineva laiuse ning kat-
tega teid.

Teedevõrku korrastades on püütud 
maksimaalselt jääda väljakujunenud 
teekoridori, et võimalust mööda mini-
maalselt kahjustada väärtuslike puude 
juurekava. 

Parki suubuvate teede otstesse kuju-
nevad pisikesed atraktiivsete markee-
ringutega platsid, mis kutsuvad parki si-
senema. Sisemine – tsoneeringut toetav 
teedevõrk – üheaegselt nii ühendab kui 
ka eraldab erineva funktsiooniga alasid.

Funktsionaalsetele diagonaalsuuna-
listele teedele sekundeerib loodav eriil-
meline markeeringutega „ringtee“, mi-
da mööda saab pargi siseselt, ilma parki 
raamivatele sõiduteedele sattumata, ja-
lutada. Kavandatud mängulised markee-

ringud kutsuvad pargikülastajaid spon-
taanselt mängima. „Ringteed“ ilmesta-
vad värvilise betoonkattega ümmargu-
sed pingitaskud. Selliseid mängulisi pin-
gitaskuid on paigutatud nii vahetult käi-
gutee äärde kui ka teest veidi eemale, 
suuremate puude vahetusse lähedusse. 
Selliselt on tekitatud ka privaatsemaid 
soppe mõtisklemiseks ning looduse ja 
inimeste vaatlemiseks. 

Käänulised ja erinevas suuruses maa-
kividega ilmestatud „sipelgateed“ too-
vad teedevõrku omaette vallatu iseloo-
mu ning meelitavad lapsi kivide vahel 
jooksma ning turnima.

Üle nelgi nurmede kulgevad tõste-
tud puitteed suunavad pargikülastaja 
liiklema ainult selleks ettenähtud alal, 
kaitstes väärtuslikku kooslust massiiv-
se tallamise eest.

Kogu pargis on arvestatud liikumis-, 
nägemis- ja kuulmispuudega inimeste 
liikumisvõimalustega. Projekteeritud 
põhiteedevõrgu teekatted sobivad lii-
kumispuudega kasutajaile. Kalded tee-
del jäävad ca 2% kanti. Mänguväljaku 
kate on ääristatud peidetud metall-le-
hest äärisega.

Eraldiseisvalt on projekteeritud eri-
vajadustega laste mänguala.

Pargi taimestik muutub mitmekesisemaks 
Kuna ala on täna küllaltki tiheda 
olemasoleva kõrghaljastusega, siis 
juurde kavandatud haljastust on pi-
gem vähem. 

Puittaimede valimisel on arvesta-
tud pargi sissepääsude värvilisemaks 
muutmisega, kus tooni annavad Sah-
halini pihlakas ’Dodong’ (Sorbus com-
mixta ’Dodong’) ja harilik pihlakas 
’Edulis’ (Sorbus aucuparia ’Edulis’) 
grupid nii kevadise õitsemisega kui 
oranžikas-punase sügisvärvusega. Par-
gi põhjaosas asuva välilava ümbruses-
se on planeeritud arukase ’Tristis’ (Be-
tula pendula ’Tristis’) grupid, mis oma 
tüvedega toetavad lava vertikaalset fas-
saadilahendust. Pargi perimeetrile on 
ettenähtud müra levikut takistav mit-
merindeline haljaspuhver. Täiendavaid 
müra levikut takistavaid istutusi on ka-
vandatud Sõpruse pst, Keskuse tn ja 
Ehitajate tee poolsele servale. Valda-
vad on männid ja mägimännid, et tõ-
kestada müralevikut ka talvel.

Spordiväljakute lähiümbrusesse ja 
„ringtee“ äärde, kus valgustingimused 
võimaldavad, on juurde kavandatud 
õitsvaid, lõhnavaid põõsaid. Pargi suu-
remaid ja tähtsamaid sissepääsusid il-
mestavad valgeõielised põõsad tume-
date olemasolevate mändide taustal. 
Nii säravad seal põõsasmaran ’Abbot-
swood’ ja rohkeõieline kibuvits. Kont-

rasti pakub tumeroosade õitega helkiv 
kibuvits ’Dart’s Defender’ (Rosa nitida 
’Dart’s Defender’). Müravallidel pargi 
lõunaosas pakuvad valgeõielistele põõ-
sastele tausta mägimännid (Pinus mu-
go) kombineerituna arhitektuursete 
„kõrte“ ehk männiokastega.

Pargi põhjaosas Keskuse tänaval 
liikudes pakub sügisest värvimängu 
läikiva tuhkpuu (Cotoneaster luci-
dus) grupid, mis istutusala lõunapool-
ses osas pargi poolt vaadatuna jätkub 
söödavate viljadega lepalehise toom-
pihlaka ’Thiessen’ gruppidega. 

Põõsastega istutusalad on spetsiaal-
se teraslehest peenraäärisega eralda-
tud, et võimaldada põõsaste ümber 
muu haljasala lihtsat hooldust ning 
takistada rohttaimede levikut lausis-
tutusaladele.

Lilleniit on kavandatud pargi ka-
gu- ja loodenurka. See koosneb päris-
maiste ja kultuurtaimede kavandatud 
kooslusest, mis annab värvilist vahel-
dust olemasolevale pargile. Pärismai-
sed Eesti liiva- ja luiteala taimed toe-
tavad pargi elurikkust, sest need tai-
med on meelepäraseks toidulauaks 
nii liblikatele kui nende röövikutele. 
Samuti aitab kodumaiste taimeliiki-
de kooslus märgatavalt mõjutada pu-
tukate arvukust, mis omakorda suu-
rendab eri liikide põõsalindude esine-
mist pargis. Lisatavad kultuurtaimed 

pikendavad hooajalist õiteilu varakeva-
dest (metstulp Tulipa sylvestris) ja ha-
rilik lõokannus (Corydalis solida) hilis-
sügiseni (kukehari Sedum telephium) 
ja ogaputked (Eryngium) ning lisavad 
tihedalt külastatavas pargis lilleniidu 
alale struktuurseid fookuspunkte. Esi-
mesel aastal on fookustaimedeks ühe-
aastased rukkilill, kassiristik ja pehme 
luste. Ülejäänud püsitaimed on aegla-
se kasvuarenguga, seetõttu on oodata 
nende silmapaistvust alatest teisest ra-
jamisele järgnevast aastast. 

Lilleniidule on valitud kultuurtai-
med, mis ei ole Eesti oludes invasiiv-
seks osutunud ega invasiivsete taime-
de nimekirja kantud, seetõttu ei hak-
ka kahjustama kaitsealuse taimeliigi 
nõmmnelgi kasvukohti. Teedest, plat-
sidest ja istutusaladest vabale alale on 
projekteeritud muru. 

Vajadusel on võimalik täiendavalt 
paigaldada lillekaste ja -ampleid par-
gi sissepääsude pisikestele platsidele 
ning kohvikualale. 

Pargiala haudelinnustiku suuren-
damiseks on soovitatud paigaldada 
pesakastid, mille lahendamine ja 
ehitamine võiks toimuda koostöös 
Mustamäel asuvate koolide õpilaste-
ga. Pargiala putukate elu jälgimiseks, 
vaatlemiseks ja lastele tutvustamiseks 
saaks alale paigaldada ka mõned pu-
tukahotellid.
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Spordi ja mänguseadmed 
Olemasolevad mängu- ja spordisead-
med eemaldatakse, uute seadmete 
valikul on lähtutud usaldusväärse-
te ning kvaliteetsete ja vastupida-
vate seadmete valmistajate toote-
valikust, mis sobituvad kogu üle-
jäänud pargi inventari ning võist-
luse võidutöö „Männiöölane“ kont-
septsiooniga. Mängu- ja spordialade 
projekteerimisel on lähtutud heast 
ehitustavast. Tagatud on mänguväl-
jaku seadmete ohutus nende sihipä-
rasel kasutamisel.

Mängu- ja treeningseadmete vahele on 
kavandatud piisav liikumisruum ning 
seadmetele on tagatud  turvatsoonid. 
Mänguväljaku kattena on kavandatud 

liivakate või spetsiaalsed lööke nõrgen-
davad mänguväljaku aluspinnakatted. 
Viimistluses on väldituid väga erksaid 
ja ärritavaid värvitoone ning eelistatud 
on mahedad ja rahulikud värvitoonid.

Laste ohutuse tagamise eesmärgil on 
kavandatud kergelt tõstetud kummikat-
tega serv 1.-3. aastaste ja 3.-6. aastaste 
laste mänguväljakute äärde.

Lisaks kunstmurukattega jalgpalli-
platsile on kavandatud akrüülkattega 
tänavakorpalliväljak ja triblaplats, mis 
talvel on ühendatavad üheks uisuplat-
siks. Lisaks paigaldatakse parki ilmas-
tikukindel lauatenniselaud.

Noorukitele ja täiskasvanutele 
mõeldud treeningalale ehk välijõu-
saali on kavandatud kümnekond eri-

nevat (muudetava raskusastmega) tree-
ningseadet, mis on kaetud antti-graf-
fiti lakiga.

Seenioritele on kavandatud omaet-
te treeningala eakohaste seadmetega, 
näiteks takistusriba tasakaalu harjuta-
miseks, varbsein, erinevad tasakaalu-
seadmed. 

Lastele on sisustatud mitu erinevat 
eakohaste seadmetega mänguväljakut, 
vastavalt 1. – 3., 3. – 6. ja 6. – 12. aastas-
tele lastele ning eraldi erivajadustega 
laste mänguväljak.

Lastele mänguväljakutele paigalda-
takse eakohased vedrukiiged, näiteks 
mesilase, teo, põrnika ja sipelgakujuli-
sed, samuti erinevad karussellid ja pe-
sakiiged. Pargiga harmoneeruvad eriti 

hästi erinevad linnukujulised laste roni-
mis- ja liumäed. Igal mänguväljakul on 
eakohased kummikattega sfäärid. Vane-
matele lastele paigaldatakse batuudid, 
ronila jt ajaviitevahendid.

Erivajadustega laste mänguplat-
sil on näiteks ratastoolikasutajatele 
mõeldud karussell, spetsiaalne lin-
nak ja tankla.

Omaette atraktsiooniks on liiklus-
linnak, mis kujutab endast miniatuur-
set Mustamäe põhilist teedevõrku. Sin-
na on loodud Mustamäele sarnane liik-
lussituatsioon. Tänavanimede järgi on 
võimalik luua lastele reaalne pilt, kus 
asub nende kodu, lasteaed või kool. Kui-
das punktist A punkti B ohutult jõuda. 
Lastel on võimalik õppida tundma oma 

kodulinnaosa, harjutada põhiliste suur-
te teede ületamist ning õppida orien-
teerumist.

Talveperioodil on võimalik nii lastel 
kui täiskasvanutel suusatada pargiala 
välisperimeetril. Suvisel ajal on võima-
lik pargi välisperimeetrit kasutada peh-
mel pinnasel jooksmiseks. Lisaks on et-
te nähtud erinevad hooajalised või ajuti-
sed võimalused näiteks jõulupuu kavan-
damiseks erinevatesse kohtadesse, lava 
juures (jõulu)turu paigaldamiseks jne

Männi parki tutvustava artikli kokkupane-
miseks on kasutatud OÜ Lootusprojekt koos-
tatud Männi pargi puhkeale rekonstrueeri-
mise põhiprojekti maastikuarhitektuurse osa 
materjale.

Pargi hooned ja rajatised
Pargi rekonstrueerimise käigus kor-
rastatakse olemasolev välilava ning 
lisatakse erinevaid funktsionaalseid 
rajatisi. Kavandatud on ajutine eri-
lahendusega tüüpsetest konteineri-
test koosnev kiosk uisuplatsi ääres 
ning tualett olemasoleva kohviku-
hoone läheduses.

Olemasolevale välilavale antakse uus 
välisviimistlus ning parandatakse sel-
le kasutusmugavust. Lava juurde lisan-
dub panipaik toolide hoidmiseks, mis 
muudab kontsertide jt ürituste korral-
damise senisest mugavamaks.

Projektis on tehtud mitmed ettepa-
nekud ka praeguse kohvikuhoone vä-
lisviimistluse muutmiseks. Näiteks sel-
le värvimine tumehalliks aitaks sel pa-
remini parki sulanduda ning sobituda 
tumedate männivõradega. Olemasole-
va kohvikuhoone lähedusse on projek-
teeritud kaasaegsed varjualused. 

Olemasoleva kohvikuhoone vahe-
tusse lähedusse on kavandatud erila-
hendusega tüüpsest konteinerist ava-
lik tualett.

Uued õhulised teraskonstruktsiooni-
dega varjualused sobituvad ja sulandu-
vad pargi miljöösse. Kohvikuhoone ter-

rassi ette on kavandatud sulistusalaga 
purskkaev, kus kasutatakse puhast vett.

Spordiplatsi äärde on kavandatud eri-
lahendusega tüüpsetest konteineritest 
kiosk, mis oleks suvel kasutatav jäätise-
kioski ning talvel uisulaenutuspunkti-
na. Varjualuse alla on ettenähtud ruum 
pinkide jaoks, et võimaldada nt uiskude 
või spordijalatsite vahetust ning eraldi 
ala lukustatavatele kappidele, kuhu on 
võimalik jätta isiklikke asju. Varjualuse 
katusele viib trepp, katuselt on võima-
lik jälgida väljakul toimuvat.

Kioski vahetusse lähedusse on ka-
vandatud eraldiseisev joogiveekraan.

Pargipingid, prügikastid ja muu inventar
Pargi erinevatesse osadesse on ka-
vandatud erinevat tüüpi pingid. Näi-
teks 1.-3. a laste mänguväljaku äärde 
erilahendusega laineline pink. 

Erilahendusega pingid on kavandatud 
ka 3.-6.a laste mänguväljakule ning 6.-
12. a laste mänguväljaku äärde.

Pargialale on kavandatud seljatoe ja 
käsitugedega pingid ja toolid. „Ringtee-
le“, värvilise betoonkattega ümmargus-
tesse pingitaskutesse, kavandatud pin-
kide ja toolide metallosad on veinipu-
nased, ülejäänud teede äärsed pingid ja 
varjualustesse kavandatud inventar on 
kavandatud antratsiithalli metallosaga.  
Mõtiskluste aia nimelised pingid on et-

tenähtud asendada uutega, millele pai-
galdatakse roostevabast terasest nime-
sildid. Parki paigutatakse ka võrkkii-
ged, mida saab kasutada istumiseks 

või pikutamiseks. Kohviku varjualus-
te sisse on ettenähtud lauad, ilma sel-
jatoeta pingid ja ühe käsitoega toolid. 
Pargialale on kavandatud kaetud ja ja-

laga prügikastid. Prügikaste on kahte 
erinevat tüüpi. 

Põhiline prügikast on mõeldud olme-
jäätmetele ning lisaks on mänguväljaku-
te ja kioski lähedusse kavandatud sortee-
rimisvõimalusega prügikastid - 3x160L, 
biolagunevad jäätmed, pakendid, paber 
(vastavad kleebitavad tähised). 

Ca 1/3 prügikastitest on „metsakuk-
laste“ motiiviga. Mõlemat tüüpi prügi-
kastid on kaetud nii, et vihm ei saaks 
prügikasti sisse sadada ega lindudel prü-
gi kastist välja kiskuda. Ette kallutatav 
konteiner muudab tühjendamise prak-
tiliseks. Pargialale on kavandatud jalg-
rattahoidjad, mis võimaldab jalgratta 
raamist kinnitamist. 

Pargi põhiliste sissepääsude juur-
de ning pargiala kergliiklusteede äär-
de, mänguväljakute lähedale, on ka-
vandatud stendid ja viidad. Stendidele 
ja viitadele on graveeritud „metsakuk-
laste“ ja „lindude“ motiivid. Stendid on 
valgustusega.

Pargi müratõkke haljaspuhvrisse pai-
galdatakse männiokkaid meenutavad 
kõrred, pargi spordiplatside eraldami-
seks kasutatakse 1m (uisuplatsi) kuni 
3m (jalgpalliplatsi) kõrguseid piirde-
aedu. Piirdeaiad paigaldatakse osali-
selt hülssidesse, et võimaldada talvel 
spordiplatside liitmist ühtseks uisu-
väljakuks. Olemasoleva lava vahetus-
se lähedusse on kavandatud lipumastid.
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Lähtusime visioonist, et terve Mustamä-
gi saaks lilledega kaetud ning looks see-
läbi positiivset meeleolu ning hingera-
hu. Enne suvelillede juurde jõudmist 
väärivad ära mainimist ka meie väike-
sed, kuid tublid nartsissid Mustamäe 
Elamuste Spaa läheduses ning Leho-
la peatuses.

Liikudes nüüd väikeste unistuste 
ning suurte soovidega suvesse, siis mul 
on hea meel tõdeda, et esimesed sam-
mud on selleks juba astutud. 

Kus täpsemalt ning kuidas me ole-
me suvelilledega loomas taimerikkust 
linnaruumis? Käesolevaks hetkeks ole-
me täitnud olemasolevad taimekon-

teinerid võõrasemadega nii Sääse tä-
naval, Lehola kui ka Szolnoki peatu-
se juures. 

Järgnevate nädalate jooksul on või-
malik täheldada suuri muutusi meid 
ümbritsevas linnakeskkonnas. Paigal-
dame täiendavaid puhmastega täidetud 
taimekonteinereid, loome lillepeenrad 

nii Lepistiku kui ka Tammsaare bussi-
peatuste juurde ning paigaldame pea 
sadakond lilleamplit, mis on täidetud 
värvikirevate petuuniate ja pelargooni-
dega. Kõik ikka selleks, et lisada värvi-
kirevust ja soojust südamesse.

Kui ilmataat meid soosib, saame 
Mustamäe lilleõitesse maikuu lõpuks.

Mustamäel toimus keskkonna-
teadlik prügijooks
23. aprillil toimus Mustamäel hea-
korrapäev ja selle raames ka prügi-
jooks ehk blogging.

Heakorrapäeval osales kokku üle pool-
esaja inimese, neist prügijooksul üle 
kahekümne inimese. Eesti jaoks on te-
gemist nii uue algatusega, et sel pole 
veel õiget omakeelset nimetustki. Blo-
gging* on kaks-ühes ettevõtmiene, kus 
on ühendatud liikumistrend ja kesk-
konnahoid.

Tublimad keskkonnajooksjad läbi-
sid paari tunniga üle kümne kilomeet-
ri, aga osalejad ka tunnistasid, et mõnes 
kohas hakkas prügi korjamise all eda-
siliikumine kannatama … Teised, nii 
öelda traditsioonilised heakorrapäeva-

lised koristasid Kadaka parkmetsa ja 3 
inimest istutasid lilli.

Igal juhul täitis ettevõtmine seatud 
eesmärgi inimesed liikusid ning Musta-
mäe sai puhtamaks ja leiab kordamist, 
kui mitte varem, siis järgmisel aastal 
kindlasti.

*Selgituseks: blogging tuleneb rootsi-
keelsest „plocka upp“ ehk „korja üles“ 
ning inglise keelsest „jogging“-ust ehk sör-
kimisest. Plogging on 2016. aastal Rootsis 
ultrajooksjate poolt algatatud keskkon-
nateadlik liikumistrend, mis kombinee-
rib jooksmise ning keskkonnahoiu, kus 
lisaks liikumisele on eesmärgiks tee ja tee 
äärde jääva prügi korjamine. Eesti esime-
ne suurem prügijooks toimus 2019. aas-
tal „Teeme ära!“ talgute raames.

Mustamäe noored: Oled armas! 
Oled tugev! Oled ilus! 
Mustamäe noored tulid välja uue 
algatusega, mis heidab kinda vii-
mase kahe aasta keerukale olukor-
rale ning kutsub inimesi üles ole-
ma rõõmsad ja tegusad.

Mustamäe Noorte Nõukogu eestveda-
misel on alguse saanud projekt, mille 
tulemusel võib linnaosa bussipeatus-
te esistel kõnniteedelt leida positiiv-
seid ja motiveerivaid sõnumeid. Lin-
lastele hüütakse näiteks: Oled armas! 

Oled tugev! Oled ilus! Sind armasta-
takse! Loodetavasti võetakse see alga-
tus mustamäelaste poolt heatujuliselt 
vastu ning südamest kirja pandud sõ-
numid teevad saabuva kevade veelgi 
rõõmsamaks.“

Mustamäe Noorte Nõukogu alga-
tatud projekti raames jõuavad moti-
veerivad sõnumid 80 linnaosa bussi-
peatuse lähistele kõnniteele ning sot-
siaalvõrgustikes saab alguse ka temaa-
tiline fotokonkurss.

Mustamäe Linnaosa 
Valitsus taotleb rohelise 
kontori sertifikaati
Rohelise maailmavaate eest mitte ai-
nult sõnades, vaid ka tegudes: Mus-
tamäe Linnaosa Valitsus ja kultuu-
rikeskus Kaja, mis paiknevad ühes 
hoones Vilde tee 118, hakkavad taot-
lema Rohelise Kontori tunnistust.

Tegevused seoses Rohelise Kon-
toriga võib jagada kaheks: esiteks 
keskkonnajuhtimissüsteemi väl-
ja töötamine ja dokumenteerimi-
ne ning teiseks väga konkreetsed 
muudatused, mis eelnevast johtu-
vad. Linnosavalitsuses on moodus-
tatud initsiatiivgrupp, kes tegeleb 
nii uute põhimõtete paika loksuta-
mise kui nende juurutamisega iga-
päevaellu.

Euroopa Roheliseks Kontori süs-
teem sätestab kokku 11 põhimõtet, 
mis käsitlevad nii juhtimisega seo-
tud ehk organisatoorseid põhimõt-
teid (keskkonnajuhtimise elemen-
te) kui kontori tegevusega seotud 
olulisemate keskkonnavaldkonda-
de toimimiskriteeriume (nt kesk-
konnahoidlike hangete läbiviimi-
ne, energia ja materjalitõhususe 
meetmete rakendamine, jäätmete 
liigiti kogumine, säästva transpor-
di eelistamine ja tervisliku töökesk-
konna loomine).

Rohelise Kontori kontrollkü-
simustik on jaotatud kolmeks ta-
sandiks: algtase, edasijõudnute ta-
se, tipptase. Selleks, et kvalifitseeru-
da Rohelise Kontorina, peavad ole-
ma täidetud vähemalt esimese ta-
seme kriteeriumid.

Käesoleval perioodil koostatak-
se keskkonnajuhtimissüsteemi do-
kumente ja astutakse sihipäraseid 
samme, et vastata Rohelise Konto-
ri esimese taseme nõudmistele. Näi-
teks otsitakse võimalusi energiatar-
bimise vähendamiseks „targas ma-
jas“, kus elektri kasutamist kontrol-
lib niigi automaatika. Tünniveest on 
juba loobutud. Edasi arendatakse pa-
beri kulu vähendamist ja taaskasu-
tamist. Kaja terrassile rajatakse näi-
disaed, kus ise ökotoitu kasvatada 
ning kibuvitsapõõsasse tekitatak-
se kompostimise võimaluse, kuhu 
saaks toimetada kontoris tekkivad 
biojäätmed. Eraldi meetmed on suu-
natud töötajate liikumisharjumuste 
suurendamisele – hetkel on käimas 
liikumisvõistlus. Samuti saavad töö-
tajad tööülesannete täitmiseks ka-
sutada elektritõuksi – Mustamäe on 
ju väga kompaktne. Kontoritehni-
ka taaskasutus on uus suund, toidu-
nõude taaskasutus on omandanud 
uue mõõtme just viiruse ajastul, mil 
toitlustamiskohad müüvad toitu ai-
nult kaasa ja kasutavad selleks ühe-
kordseid nõusid. 

Rohelise kontori süsteemi võib 
vaadelda kui lihtsat keskkonnajuhti-
missüsteemi, mille eesmärk on ter-
visliku ja keskkonnahoidliku kon-
toripõhise töökeskkonna loomi-
ne. Selleks fikseeritakse hetkeseis, 
seatakse eesmärgid, kuhu tahetakse 
jõuda, ning koostatakse tegevuska-
va, mida selleks tegema peab. Järg-
nevalt jälgitakse organisatsiooni 
kontoritegevusi süsteemselt (seire 
ja mõõtmine), et seda plaanipäraselt 
keskkonnahoidlikumaks muuta.

Järgnevalt on plaanis kaasata 
roheuuendustesse ka järjest enam 
mustamäelasi, et jõuda Tallinna 
arengukavas 2035. aastaks kavanda-
tud eesmärkide täitmiseni ja muu-
ta aastaks 2050. Tallinn kliimaneut-
raalseks. 

Mustamäele lisandub lilleilu
Kevadiste heakorratööde tulemusena täitub Mustamäe linnaruum järgemööda lilleiluga.
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Valimised lähenevad
Järgmised kohaliku omavalitsuse 
valimised toimuvad 17. oktoobril. 

Juba eelmised valimised 2019. aastal 
näitasid, et kõik uuendused valmis-
reeglistikus ei olnud inimeste tead-
vusse jõudnud, samuti erinevused tu-
lenevalt sellest, millist esinduskogu 
valitakse. Ka sel aastal toimuvatel ko-
haliku omavalituse valimistel on mit-
mesuguseid uuendusi. Järgnevalt tut-
vustame sügisestel valmistel kehtivaid 
reegleid, mis on leitavad ka vabariigi 
valimisteenistuse kodulehelt www.va-
limised.ee 

Valimisõigus
Kohaliku omavalitsuse volikogu va-
limistel on hääletamisõigus Eesti ko-
danikul, Euroopa Liidu kodanikul ja 
välismaalasel, kes elab Eestis pikaaja-
lise elaniku elamisloa või alalise ela-
misõiguse alusel, kui ta on valimis-
päevaks saanud 16-aastaseks ja tema 
rahvastikuregistrisse kantud elukoht 
asub vastavas vallas või linnas. Hääle-
õiguslik ei ole inimene, kes on vali-
misõiguse osas teovõimetuks tunnis-
tatud või kes on kohtus süüdi mõis-
tetud ja kannab karistust kinnipida-
miskohas.

Mustamäe valimisringkonnas saa-
vad valida saavad valida inimesed, kel-
le elukoht rahvastikuregistri andme-
tel asub Mustamäe linnaosas.

Kandideerimisõigus
Kohaliku omavalitsuse volikogu va-
limistel on kandideerimiseõigus igal 
hääleõiguslikul Eesti kodanikul ja Eu-
roopa Liidu kodanikul, kes on hilje-
malt 12. septembriks saanud 18-aasta-
seks ja kelle püsiv elukoht asub hilje-
malt valimisaasta 1. augustil vastavas 
vallas või linnas. Volikogu liikmeks 
ei või kandideerida tegevväelane ega 
isik, kes on kohtus süüdi mõistetud 
kuriteos ja kannab vanglakaristust.

Mustamäe valimisringkonnas saa-
vad Tallinna Linnavolikogusse kandi-
deerida inimesed, kelle püsiv elukoht 
rahvastikuregistri andmetel asub hil-
jemalt 1. augustil Mustamäe linna-
osas.

Hääletamise aeg
Kohaliku omavalitsuse volikogu vali-
mised toimuvad 17. oktoobril 2021. 
aastal ning eel- ja e-valimise päevad 
on varasemaga võrreldes muutunud.

Valimisnädal algab esmaspäeval ja 
koosneb kuuest eelhääletamise päe-
vast ning lõpeb pühapäeval, valimis-
päeval. Eelhääletamise perioodil on 
võimalik oma hääl anda elektrooni-
liselt.

Hääletamisruumid
Kohalikel valimistel ei ole valijad seo-
tud oma kodule lähimate valimisjaos-
kondade hääletamisruumidega. Va-
limispäeval saab hääletada ükskõik 
millises oma elukohajärgses valimis-
ringkonna hääletamisruumis. Näiteks 
kõik Mustamäe valijad võivad hääleta-
da ükskõik millises Mustamäel asuvas 
valimisjaoskonnas, kuna kogu Mus-
tamäe moodustab ühe valimisring-
konna.

Valijate elektrooniline 
nimekiri
Valimiste korraldus muutub senisest 
enam paberivabaks. Alates 2021. aas-
tast võetakse Eestis kasutusele elekt-
rooniline valijate nimekiri. Valimis-
jaoskonna hääletamisruumis kont-
rollitakse elektroonilisest valijate ni-
mekirjast valija hääleõigust. Hääleta-

missedeli saamisel antakse allkiri all-
kirjalehele.

Valimiste teabeleht
Alates 2021. aastast valijakaarte vali-
jatele enam ei saadeta. Selle asemel 
koostatakse valimiste teabeleht. Va-
limiste teabeleht sisaldab teavet hää-
letamisõiguse tingimuste kohta ning 
hääletamisvõimaluste kohta konk-
reetses vallas või linnas.

Vaatlemine
Alates 2014. aastast ei väljastata vaat-
lejatele enam vaatlejatunnistusi. En-
ne vaatlema asumist on soovitav lä-
bida jaoskonnakomisjoni liikme vas-
tavas e-koolituskeskkonnas, mis an-
nab ettevalmistuse edukaks vaatlemi-
seks ning selgitab valimiskomisjoni-
de  ja valimiste korraldajate toimin-
gute sisu.

E-hääletamise vaatlemine
Igaühel on õigus vaadelda valimiste 
korraldajate tegevust ja toiminguid. 
Selleks, et e-hääletamise toimingud 
oleksid arusaadavad, korraldab riigi 
valimisteenistus enne iga valimise e-
hääletamise perioodi vaatlejate kooli-
tuse. Lisaks koolitusest osavõtule saa-
vad vaatlejad jälgida ka e-hääletamise 
süsteemi seadistusprotseduure ning 
olla kohal häälte kokku lugemisel va-
limispäeva õhtul. Iga valimise e-hääle-
tamise vaatlemise koolituse kuupäe-
vad avaldatakse valimiste uudistes.

Valimisagitatsioon ja 
küsitlused on lubatud
Märkimisväärselt on leevendatud pii-
ranguid valimisagitatsioonile ning 
valimispäeval on lubatud nii välirek-
laam, telereklaam kui valimiskoos-
olekud. Samuti on lubatud avaliku 
arvamuse küsitluste korraldamine 
valimiste perioodil ja valimispäeval.

Ainult hääletamisruumis on vali-
misagitatsioon keelatud. Eesmärgiks 
on hääletamisruumis luua neutraal-
ne keskkond, kus valijat ei proovita 
enam mõjutada ega ümber veenda. 
Keeld ei laiene kogu hoonele, milles 
asub hääletamisruum.

Varem, suuremate piirangute kor-
ral teavitasid inimesed piirangute rik-
kumisest aktiivselt nii politseid kui va-
limiskomisjoni liikmeid. Nüüd ei ole 
teavitamine inimeste algatusel enam 
nii oluline, kuna valimisrahu hääleta-
misruumis tagab jaoskonnakomisjon, 
kelle suulised korraldused on kohus-
tuslikud kõigile hääletamisruumis vii-
bivatele isikutele ja vajadusel teavita-
vad nemad politseid ka toimepandud 
korrarikkumistest.

Maikuu teisel pühapäeval tähista-
takse Eestis emadepäeva. Selle ilusa 
tähtpäeva puhul valmistasid Musta-
mäe linnaosa lasteaedade lapsed oma 
emmedele ja kõikidele tallinlastest 
emadele toreda kingituse: suure hoo-
le ja armastusega käsitsi valmistatu-
tud liblikate näituse, mis avati Tal-
linna Linnavalitsuses reedel, 7. mail.

Miks valmistasid Mustamäe lapsed 
oma emmedele emadepäeva kingi-
tuseks just liblikaid? Ikka sellepärast, 
et liblikat peetakse üheks ilusamaks 
olendiks maailmas. Ent ta pole pelgalt 
ilus, vaid ka suurepärane meeldetule-
tus sellest, mis on elus oluline ja mida 
tähendab tõeline ilu. Paljudes kultuu-
rides tähistavad liblikad armastust, õr-
nust, lootust, uue algust ja valmidust 
muutusteks. 

Meie kliimas on liblikad kindlasti 
ka ühed oodatumad hiliskevade ja su-

ve kuulutajad. Liblikate tulekuga puh-
keb õitsele loodus, inimestes tärkab elu-
janu ja -rõõm. 

Igati kaunis ja sümboolne kingitus, 
millega Mustamäe lasteaialapsed soo-
vivad kõikidele emmedele palju õn-
ne emadepäevaks ning kõikidele tal-
linlastele rõõmsat ja lootusrikkast su-
veootust!

Näituse valmistasid  
ette tublid
▶  Tallinna Allika Lasteaed 
▶  Tallinna Lasteaed Delfiin
▶  Tallinna Lasteaed Kiikhobu
▶  Tallinna Lasteaed Kikas 
▶  Tallinna Lasteaed Mooniõied 

▶  Tallinna Lasteaed Pallipõnn 
▶  Tallinna Lasteaed Sinilind 
▶  Tallinna Lasteaed Vesiroos 
▶  Tallinna Lasteaed Õunake 
▶  Tallinna Lepistiku Lasteaed 
▶  Tallinna Liivaku Lasteaed 
▶  Tallinna Männi Lasteaed 
▶  Tallinna Rõõmupesa Lasteaed
▶  Tallinna Sõbrakese Lasteaed
▶  Tallinna Tammetõru Lasteaed 
▶  Tallinna Tähekese Lasteaed

Suur tänu ja kiitus kõikidele andeka-
tele noortele kunstnikele ja nende ju-
hendajatele!

Mustamäe tublide lasteaialaste näi-
tus kaunistab  - selle andekate autorite, 
nende emade, perede, sõprade, juhen-
dajate ja kõikide tallinlaste rõõmuks - 
Tallinna Linnavalitsuse (Vabaduse väl-
jak 7) 1. korruse näituseaknaid 7. maist 
kuni juunikuuni.

Tulge kindlasti vaatama!

Tallinna Linnavalitsuses avati Musta-
mäe lasteaialaste emadepäeva näitus

„Lihtsalt elamisest ei piisa,“ ütles libli-
kas, „peab olema päikest, vabadust ja 
väike lill.“

Hans Christian Andersen

KUTSUME MUSTAMÄEL ELAVAID KOOLI-
NOORI SUVEKS HEAKORRATÖÖDELE

Töö sobib: hästi aktiivsele töökale koolinoorele, kes soovib 
suvevaheajal teha liikuvat tööd ja viibida palju õues.  Sobiv 
kandidaat on kohusetundlik, kasuks tuleb varasem kogemus 
(kasvõi) kodustel koristustöödel ja suur tahe teha suvel tööd.

Töö sisu: on parkide, teemaade, bussiootepaviljonide terri-
tooriumi koristamine, prügikastide ning pinkide ümbruse kor-
rastamine.

Töö periood: juuni – august 2021, 3 korda nädalas kell 09.00-
13.00, kokku nädalas 10-12 töötundi (osaline tööaeg). Pakume 
tähtajalist lepingut ja miinimum tunnitasu (3,84eur).

Meie pakume: juhendamist ja tuge tööle asumisel, korralik-
ke töövahendeid ning head töökogemust meeskonnas töö-
tades. Tublimatele tööd ka järgmistel vaheaegadel!

Kontakt: kandideerimiseks saada meile enda lühitutvustus 
(kirjeldus või lühivideo), kus tood lisaks enda kirjeldusele ka 
põhjenduse, miks just oled sina sobiv kandidaat? E -kiri: an-
gela.kurvits@tallinnlv.ee. Lisainfo telefonil: 645 7525.

Konkurss kestab kuni 4. juuni 2021.

Anne Aviksoo
507 7057
anne.aviksoo@arcovara.ee

Võta ühendust!

Meil on ootel
KLIENDID
kes soovivad osta
KORTERI
MUSTAMÄEL!
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Ametlikud teadaanded
Tervise tn pikenduse projekteerimistingi-
muste eelnõu avatud menetlus
Tallinna Keskkonna-ja Kommunaalameti me-
netluses on projekteerimistingimuste taotlus 
19911002/07215. Projekteerimistingimuste taot-
luse  kohaselt soovitakse rajada ühendustee Pärnu 
mnt ja Tervise tänava vahele. Ühendustee rajami-
sega kaasneb vajadus tänavate rekonstrueerimi-
seks Viljandi mnt raudteeülesõidust kuni Sõpru-
se pst-ni. Mustamäe linnaosas kavandatavad ka-
tastritunnused: 78405:501:0239, 78405:501:0179 
Retke tee T2, Juhan Sütiste tee T1. Osaliselt jääb 
kavandatav magistraaltänav Mustamäe ja Nõm-
me linnaosa territooriumile. Tallinna Linnavoliko-
gu 22.06.2006 otsusega nr 230 kehtestatud Mus-
tamäe linnaosa üldplaneeringu IV-4 maakasutuse 
joonise kohaselt jääb kavandatava ühendustee ra-
jamisega kaasnevalt rekonstrueeritav Tervis tn ja 
Juhan Sütiste tee transpordi maale. Projekteerimis-
tingimuste eelnõu aluseks on EhS § 27 lg 1 ja § 99 
lg 1, Tallinna Linnavolikogu 06.09.2012 määruse-
ga nr 21 kehtestatud Tallinna linna ehitusmääru-
se §31 lg 21.

Projekteerimistingimuste eelnõu on avalikul väl-
japanekul 10.05.- 24.05.2021  Mustamäe Linnaosa 
Valitsuses E. Vilde tee 118 infoletis tööajal. 

Projekteerimistingimuste eelnõuga PT247260 on 
võimalik tutvuda https://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.as
px?PageName=Menetlus&MLiik=PT&MID=168983. 
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib avatud 
menetluse korras antav õigusakt puudutada, on õi-
gus esitada menetlust läbiviivale haldusorganile eel-
nõu või taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväiteid 
kuni 24.05.2021. Juhul kui nimetatud tähtaja jook-
sul ettepanekuid või vastuväiteid ei esitata, soovib 
haldusorgan asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata (alus haldusmenetluse seadus § 50 lõige 3).

Kadaka tee 181 soojusakumulaatori projek-
teerimistingimuste eelnõu avatud menetlus
Tallinna Keskkonna-ja Kommunaalameti me-
netluses on projekteerimistingimuste taotlus 
2111002/00250. Projekteerimistingimuste taot-
luse kohaselt soovitakse rajada soojusakumulaa-
tor mille eesmärk on fossiilsete kütuste kasutami-
se vähendamine koos võrgustabiilsuse suurenda-

misega, mis on kooskõlas Tallinna arengustrateegia 
2035 strateegiliste eesmärkidega. Projekteerimis-
tingimuste taotluse kohase olemasolevaid ehitisi 
teenindava rajatise rajamiseks ei ole detailplanee-
ringu koostamine vajalik. Projekteerimistingimus-
te koostamise aluseks on ehitusseadustiku § 26 lõi-
ge 2, Tallinna Linnavolikogu 06.09.2012 määrusega 
nr 21 kehtestatud Tallinna linna ehitusmääruse § 
31 lõige 21. Tallinna Linnavolikogu 22.06.2006 ot-
susega nr 230 kehtestatud Mustamäe linnaosa üld-
planeeringu maakasutuse kaardi kohaselt on Kada-
ka tee 181// Vinkli tn 6 kinnistul tegemist katlama-
ja maa eriterritooriumiga ja piirangute määramisel 
tuleb arvestada piirkonnas välja kujunenud miljöö-
ga. 100% tootmismaa sihtotstarbega kinnistule, ole-
masoleva katlamaja ja koostootmisjaama tootmis-
protsessi optimeerimiseks soojusakumulaatori ra-
jamine ei ole vastuolus Mustamäe linnaosa üldpla-
neeringuga. Projekteerimistingimuste taotluse ko-
hase olemasolevaid ehitisi teenindava rajatise raja-
miseks ei ole detailplaneeringu koostamine vajalik. 
Ehitusseadustiku § 26 lg 1 kohaselt on projekteeri-
mistingimused vajalikud olulise avaliku huviga ra-

jatise ehitusprojekti koostamiseks, kui puudub de-
tailplaneeringu koostamise kohustus.

Projekteerimistingimuste eelnõu on avalikul väl-
japanekul 10.05.- 24.05.2021  Mustamäe Linnaosa 
Valitsuses E. Vilde tee 118 infoletis tööajal. Projektee-
rimistingimuste eelnõu dokumendid on leitavad re-
gistri menetluse nr PT247250 - Kadake tee 181//Vink-
li 6 PT taotlus alt http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.as
px?PageName=Menetlus&MLiik=PT&MID=168980 

Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib avatud 
menetluse korras antav õigusakt puudutada, on õi-
gus esitada menetlust läbiviivale haldusorganile eel-
nõu või taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväiteid 
kuni 24.05.2021. Juhul kui nimetatud tähtaja jook-
sul ettepanekuid või vastuväiteid ei esitata, soovib 
haldusorgan asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata (alus haldusmenetluse seadus § 50 lõige 3).

Projekteerimistingimusi on võimalik vaidlusta-
da, esitades Tallinna Keskkonna- ja Kommunaal-
ametile vaide 30 päeva jooksul projekteerimistingi-
muste väljastamisest arvates või pöörduda kaebu-
sega Tallinna halduskohtusse (Pärnu mnt 7, 15082 
Tallinn) seaduses sätestatud tähtaegadel ja korras.

uudised

Öörahu tagamiseks 
spordipargile aed 
ümber ja ööseks 
värav lukku
2018. aastal valminud Mustamäe 
esimene ekstreemspordi pargile 
tuli ümberkaudsete majade öö-
rahu tagamiseks aed ümber ehi-
tada, ööseks väravad lukku pan-
na ja kutsuda turvafirma korda 
valvama.

Noored kasutavad parki aktiivselt, 
mis näitab, et see on ennast õigusta-
nud, aga samas tuleb tagada ka üm-
berkaudsete elanike öörahu. Linna-
osavalitsus ostis ka eelnevatel aas-
tatel sisse turvateenust ja patrullid 
käisid pargis korda loomas nagu ka 
linnaosa noorsootöötajad.

Eelmist hooaega kokku võttes oli 
selge, et nendest vahenditest ei pii-
sa ja öörahu tagamiseks tuleb spor-
dipargile aed ümber ehitada ja keh-
testada pargi kasumiseks rangemad 
reeglid.

Aprillis läbis Vilde spordipark 
uuenduskuuri: hoolduse käigus va-
hetati tribüüni puitlauad, valati be-
toonist sein haljastuse kaitseks ja 
ehitati piirdeaed pargi ümber.

Spordiparki ootab kummikatte-
ga osa laiendamine ning plaatide ja 
kummikatte survepesu.

Vastavalt uuele korrale võib par-
ki kasutada 10.00-22.00. Muul ajal 
on spordipargi territooriumil viibi-
mine keelatud.

Õhtusel ajal peab spordipargi 
juures korda turvafirma, kes ta-
gab, et noored õigeaegselt lahkuk-
sid ja kell kümme sulgeb spordipar-
gi värava.

Linnaosavalitsuse töötajad jäl-
givad uue korra rakendamist ja on 
lootus, et pargi kasutajad mõista-
vad, miks need piirangu kehtesta-
ti ja peavad nendest kinni. Tervelt 
12 tundi ööpäevas on võimalik spor-
diparki kasutada ning 12 tundi olgu 
piirkonna elanikele tagatud öörahu.

Alates 1. maist aitab Mustamäe lin-
naosa territooriumi avalikku korda 
tagada turvafirma K-Security. Nen-
dega sõlmitud lepingu järgi teevad 
nad päevas 3 reidi marsruudil, mil-
le nimekirja on lülitatud 16 objekti. 
Samuti kasutatakse mehitatud val-
ve teenust Vilde spordipargis korra 
ja öörahu tagamiseks.

Nagu politsei aastakokkuvõtetest sel-
gus, on Mustamäe jätkuvalt turvaline, 
mida saab ühiste jõududega hoida just 
sellega, et ennetada suuremate rikku-
misteni viia võivaid sündmusi. Turva-
firma teenuseid kasutatakse eelkõige 
ennetustegevuseks.

Kuna koroonavastase võitluse pii-
rangute tõttu olid toitlustus- ja meele-
lahutusasutused suletud, siis võis Mus-
tamäe parkides ja haljasaladel koha-
ta väiksemaid või suuremaid seltskon-

di, kelle tegevust iseloomustasid neist 
maha jäänud taara- ja prügihunnikud. 
Kui patrull märkab rikkumist, kutsub 
ta rikkujad korrale ning vajadusel te-
hakse koostööd ka politsei ja pääste-
ametiga. 

Turvafirma patrullekipaaž on abiks 
eelkõige kohtades, kus on enim prob-
leeme linnaosa elanikke häiriva avali-
ku korra rikkumistega. 

Marsruudi koostami-
sel võtsime arvesse 
ka linnaosa elanike 
ettepanekuid ja po-
litsei informatsiooni. 
▶  Kadaka metsapark;
▶  E. Vilde tee 130a 

ümbritsev ala;
▶  Akadeemia tee 30a 

haljasala;
▶  Ehitajate tee 41 ümb-

rus;
▶  Ehitajate tee 27 ümbrus;
▶  Akadeemia tee 8 ümbrus;
▶  Akadeemia tee 32 kuni Akadee-

mia tee 42 ümbrused;
▶  Keskuse tn 16, Mustamäe tee 126 kuni 

Mustamäe tee 112 ümbrused;
▶  Szolnoki peatuse ümbrus;
▶  J. Sütiste tee 10 kuni J. Sütiste tee 54 

kõnnitee ümbrus ning J. Sütiste tee 
28 ümbrus;

▶  J. Sütiste tee 23;
▶  Sõpruse pst 195;
▶  Sõpruse pst 177;

▶  Sääse tänav T1, Sääse tn 
11a ja Kiili 16 ümbrit-
sev ala;

▶  A. H. Tammsaare tee 
93a, A. H. Tammsaare 
101a ning E. Vilde tee 
72a alad;

▶  A. H. Tammsaare tee 139a 
ning E. Vilde tee 88a alad;

Kui keegi mustamäelastest märkab 
kogunemas agressiivseid noortejõu-

ke või täiskasvanuid, kes tarbivad ava-
likus kohas alkoholi või teisi keelatud 
aineid, siis võib sellest julgesti teada an-
da kas mööduvale patrullile või helis-
tada. Olukorda analüüsitakse jooksvalt 
ja vastavalt vajadusele on patrulli mars-
ruuti võimalik muuta.

Mustamäel aitab avalikku korda  
tagada turvafirma K-Security

Kui patrull märkab 
rikkumist, kutsub ta 
rikkujad korrale ning 

vajadusel tehakse 
koostööd ka politsei ja 

päästeametiga. 
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Mustamäe piiritajad
Kirjutame siinkohal meie väikestest lõ-
busatest kaaslastest Mustamäel - Musta-
mäe piiritajatest ehk piirpääsukestest. 

Kindlasti olete tähele pannud, kui 
need väikesed elurõõmasad linnud täi-
davad äkki maiõhtu oma heliseva vidi-
naga, mängeldes ja taevakaarele oma 
teid joonistades. Ja just siin, Mustamäe 
taeva all. Üks selline asurkond elab näi-
teks Retke tee 22 maja ümbruses ja Le-
pistiku pargi kohal sääski püüdes. Mus-
tamäe Lepistiku pargi vesise piirkonnas 
kerkivad sääsekolooniad pakuvad pii-
ritajate kogukonnale head toidulauda 
poegade üleskasvatamiseks. 

Piiritaja on tavaliste probleemseteks 
kuulutatud linnalindude nagu varesed, 
tuvid, varblased ja kajakad, lisaks mõ-
ned rästad, eriline elurikkuse täienda-
ja. Piiritajad talvituvad Aafrikas ja saabu-
vad meile maikuus. Terve suve lendavad 

ja toidavad  õhuvalla tillukesed elusäde-
med oma poegi.  Ja siis ühel augustikuu 
teise poole päeval on nad läinud justkui 
esimene sügisekuulutus - vaikib taevas.

Oleme aastakümneid nautinud nen-
de rõõmsat suvist vigurlendu majade 
vahel ja võime olla tänulikud, et siin 
Mustamäel on peale tuvide, varblaste, 
vareste ja kajakate alates juunist kuni 
augusti lõpuni kuulda piiritajate rõõm-
sat vidistamist. 

Kuna piiritajad on putuktoidulised 
linnud, siis on neil oma osa ka selles, et 
meil on palju vähem sääski ja kärbseid. 
Piiritajad on linnud, kes tõesti lõbusalt 
mängivad, tehes suurema või väiksema 
seltskonnaga õhus vilkaid silmuseid ja 
kaheksaid.

Piiritajaid on aastatega vähemaks jää-
nud, sest üha vähem on neile sobivaid 
pesapaiku. Üks põhjus võib olla selles, 
et hoonete fassaadide renoveerimise ja 
soojustamisega kaovad ära neile sobi-
vad pesitsuskohad. 

Need pesitsuskohad on väikesed õõn-
sused, praod ja tuulutuspilud paneel-
majade seinte ülaosas katuse kõrgusel 
või katuseräästa all. Renoveerimisega 
kaetakse need avaused kinni ja piirita-
jatel pole kusagile pesa teha. Puuvõra-
des nad pesitseda ei saa. Seoses hiljuti-
se juhtumiga Õismäel, kus hoone fas-

saadi õhutusavade remondi käigus su-
leti ja seal pesitsenud piiritajad jäid lõk-
su surema, paneb Tallinna Keskkonna-
amet hoonete halduritele ja ehitajatele 
südamele, et Tallinna elurikkusesse tu-
leb hoolivamalt suhtuda. Kuna piirita-
jad on liigivaesete paneelelamute piir-
konnas üheks vähestest pesitsejatest, ta-
suks kaaluda neile tehispesade paigal-
damist kas hoonete katustele või rääs-
taalustesse.

Kes on see meie väike 
elurõõmus kaaslane?
Kuigi rahvasuus on piiritajaid kutsutud 
pääsukesteks ja tänapäeval kuuleb sa-
geli piirpääsukese nime, pole nad pää-
sukestega sugulased. Nende sugukond 
kuulub koolibritega samasse linnuseltsi. 
Piiritajad on pääsukestest märksa suure-
mad, pea kaks korda raskemad ja sirp-

jate tiibade siruulatuski ületab suitsu-
pääsukese oma poolteist korda. Piirita-
ja on suhteliselt jässaka kehaga ja üsna 
suure peaga lind. Kuigi vastu taevalao-
tust vaadates tunduvad piiritajad süsi-
mustana, leidub nende sulestikus hal-
le ja pruune toone.

Võrreldes koguka keha ja pikkade 
tiibadega on piiritaja jalad suisa pisike-
sed ega ole maapinnal kõndimiseks häs-
ti kohastunud. Suure osa elust veedab 
piiritaja õhuriigis ja nii ei tasu imesta-
da, et ta isegi paaritub õhus, kogub sealt 
pesamaterjali ja toidu. Tänu oma keha-
ehitusele on ta lennates võimeline lau-
sa magama.

Hoidkem ja märgakem ka oma väi-
kesi kaaslasi. Korterelamuid ja ka tei-
si hooneid renoveerides jätkem neile-
gi eluvõimalus! 

Ann ja Toomas Vinnal

Mustamäe tihased võtsid tänavused pesakastid kiiresti omaks
Mustamäe linnaosavalitsuse tööta-
jad valmistasid 30 pesakasti ja pai-
galdasid need üldkasuliku töö tegi-
jate abiga Kadaka metsa, Lepistiku 
ja Parditiigi parki. Pesakastid sobi-
vad enim rasvatihastele.

Taime-, looma-, ja linnuriik moodusta-
vad lahutamatu osa meie elukeskkon-
nast ja nii on loomulik, et me hoolitse-
me liigirikkuse säilimise eest Mustamäe 
metsades ja parkides. Kui linnupesade 
valmistamine ja paigaldamine toimub 

tavaliselt koostöös mõne kooliga, siis vii-
rusolude tõttu ei saanud sel aastal pesa-
kaste valmistada tööõpetuse ega paigal-
dada väliõppe tundide raames, aga töö 
sai tehtud viirusest hoolimata.

Talvel on rasvatihased sagedased kü-
lalised inimeste ehitatud ja varustatava-
tes toidumajades. Suvel toitub rasvatiha-
ne peamiselt putukatest ja nende vast-
setest ehk sellevõrra vähem tüütuid pu-
tukaid pääseb inimesi kiusama.

Kuigi rasvatihased on alalised elani-
kud ka Mustamäel, ei ole siinsed loo-

dusolud neile pesitsemiseks kõige so-
bilikumad, sest okaspuudel on vähe pe-
sitsemiseks sobilikke õõnsusi. Sellepä-
rast on linnaosavalitsus läbi aastate kor-
raldanud Mustamäele pesakastide pai-
galdamist. Nii ka tänavu.

Rasvavanad ehk rasvatihased on 
meie kõige arvukamad talilinnud, 
keda ornitoloogiaühingu andmetel 
talvitab Eestis 0,6-1,2 miljonit isendit 
ja pesitsema jääb u 300 000- 400 000 
paari. Rasvatihasel on teisigi rahvapä-
raseid nimesid: rasvaants, rasvajaak, 

rasvapoiss, rasvalind, rasvanäkk, tiga-
ne, kikitiits.

Nagu lisatud pildilt näha, on rasva-
vanad uued pesakastid juba omaks võt-
nud, mis on tunnustuseks pesakastide 
valmistajatele-paigaldajatele.

Aprillis muneb emaslind tavaliselt 
6...12 muna. U 2-nädalase haudeperioo-
di järel jäävad noorlinnud pessa kuni 
20-päevaks ja alustavad siis iseseisvat 
elu. Heade pesitsus- ja toidutingimuste 
korral võivad tihased suve jooksul üles 
kasvatada ka mitu pesakonda järglasi.

Eike Tammekänd
Keskkonnaameti loodushoiutööde 
büroo juhataja

Hispaania teetigu ja mustpeanälkjas 
on Eestis levinud nälkjate võõrliigid, 
kes on aiapidajale tülikad kahjurid. 
Nad toituvad peamiselt aiasaadus-
test ja põllumajanduskultuuridest. 

Hispaania teetigu on juba laialt levinud 
üle terve Eesti. Mustpeanälkjas on en-
nast aedadesse sisse seadnud viimas-
tel aastatel, praegu teadaolevalt on ta 
lisaks Harjumaale levinud ka Saare- ja 
Viljandimaale. Selleks, et nad sinu ae-
da ei satuks, tasub tegutseda enneta-
valt. Kui kutsumata külalised on juba 
aeda jõudnud, tuleks nende ohjamise-
ga tegeleda järjepidevalt ja koostöös ko-
gukonnaga.

Hoogustunud üleilmne taimekau-
bandus on põhjus, miks kutsumata 
nälkjaliigid uutesse piirkondadesse 
„reisivad“. Peamiselt toome nad oma 
aedadesse potimulla või taime ümber 
oleva mullapalliga, kus võivad peituda 
nii täiskasvanud isendid kui ka munad. 
Piisab ainult kahest isendist või muna-
kogumist, et liik saaks aias paljunema 
hakata. Nälkjate arvukusele aitavad kaa-
sa ka niiske ja soe kevad-suvi ning peh-
med talved.

Kuidas vältida 
võõr nälkja liikide  
sattumist oma aeda?
▶  Ära too lille- ja põõsataimi oma aeda 

piirkondadest, kus leidub hispaania 
teetigu ja mustpeanälkjat.

▶  Kontrolli isikute mullapalle. Kui võ-
tad mullapalli potist välja, peaksid te-

omunad olema hästi nähtavad. Leitud 
munad hävita keevas vees.

▶  Istikute soetamisel hoia neid mõni 
nädal karantiinis. Seo mullapalli üm-
ber läbipaistev kilekott ja kinnita see 
tihedalt ümber istiku varre. Aeg-ajalt 
kontrolli, kas kilekoti sees on muna-
dest koorunud nälkjaid. Olenevalt tai-
mest hoia istikut poolvarjulises kohas, 
kasta ja jälgi seda. Hävita kotti sattu-
nud isendid keeva veega.

Mida teha, kui võõrnälkjad 
on juba aias?
▶  Tõrjetööga on oluline alustada juba 

aprillis-mais, kui esimesed täiskas-
vanud loomad välja ilmuvad. Kõige 
tõhusam on täiskasvanud isendite 
ja munade kokku korjamine, keeva 
veega üle valamine ja seejärel umbes 
labida sügavusele mulda kaevamine. 
Iga isend, kes maikuus muneda jõuab, 
võib juulikuuks anda u 400 järglast.

▶  Kontrolli regulaarselt aias varjulisi ja 
niiskeid kohti, mida soe õhk ja päi-

ke lihtsasti ei kuivata. Korista lehe-
hunnikud, kaeva kompostihunni-
ku pealmine kiht sügavamale, või-
malusel lõika lopsakate taimede ja 
põõsaste alused puhtaks. Terrassialu-
sed, kasvuhoone servad, kõrge ja niit-
mata rohi, kaevuääred jms kohad on 
nälkjatele sobivad peitumis- ja mu-
nemispaigad.

▶  Nälkjate kokku meelitamiseks võid 
kasutada õllelõkse, arbuusikoori ja 
muid mahlaste köögiviljade jääke. 
Paiguta meelituskohtade lähedusse 
lauajuppe, mille alla saavad nälkjad 
päeval peituda. Sealt on neid lihtne 
üles leida.

▶  Nälkjate järjepideval tõrjumisel on 
oluline koostöö naabritega. Vastasel 
juhul on naabruses neist võimatu va-
baneda. Koostöös peitub jõud!

▶  Kindlasti ära vii elusaid nälkjaid mu-
jale loodusesse (metsaserva, niidu-
le, parki). Nii ei levi võõrliigid muja-
le. Looduses saavad nälkjad kontrol-
limatult paljuneda ja edasi levida ning 

varem või hiljem jõuavad nad inimes-
te aedadesse tagasi.

▶  Väldi teomürkide kasutamist! Need ei 
ole hispaania teeteo tõrjumisel kuigi 
mõjusad, küll aga hävitavad mürgid 
kohalikke kasulikke liike. Teomürgid 
ohustavad ka tigudest toituvaid loo-
mi-linde (nt siilid) ja koduloomi (nt 
kassid,koerad).

Rohkem infot leiad Keskkonnaameti 
kodulehelt.

Hispaania teetigu
▶  Silmapaistvalt suur – kehapikkus 

7–15 cm.
▶  Hingamisava asub mantlikilbi eesosas.
▶  Keha värvus varieerub tumepruunist 

punakate, oranži, kollakate ja beežide 
toonideni. Keha kattev lima on oran-
žikaskollane.

▶  Pea on enamasti kehast tumedam.
▶  Talla serv kehaga umbes sama vär-

vi ja silmatorkavate tumedate trii-
pudega.

▶  Munad valkjad, kergelt läbipaistvad, 
u 3 mm läbimõõduga. Paiknevad u 
20–30 (40) kaupa koos.

Mustpeanälkjas
▶  Väike – kehapikkus 3,5–5 cm.
▶  Hingamisava asub mantlikilbi taga-

osas.
▶  Keha värvus hallikas-pruunides too-

nides.
▶  Pea on sinkjas-musta varjundiga.
▶  Iseäraliku välimuse tõttu kergesti ära-

tuntav.

PANE TÄHELE! Hävita ainult võõrliike 
ja hoia kodumaiseid! Paljud kodumai-
sed teod on aiapidajale kasulikud, näi-
teks tekitavad huumust ja söövad võõr-
nälkjate mune.

Võõrnälkjaid korja oma aiast kohe kevadel!

Ka Mustamäelt on teetigu leitud 
mitmest kohast.
Vt. Keskkonnaamet: Teatatud lusitaa-
nia teeteod

Hispaania teeteod.Mustpeanälkjas. 
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Rainer Vakra
Tallinna Soojus 
AS, juhataja

 

Aktsiaselts Tallinna Soojus teeb kõik sel-
le heaks, et linlaste tuba oleks soe ja tee-
nus tarbijatele võimalikult soodne. Tal-
linna kaugküttevõrgus on üle 4000 soo-
just tarbiva hoone ehk ligikaudu 160 
000 kodumajapidamist ja nende hulk 
läbi uute liitumiste aina kasvab. On hea 
meel, et saame kaugküttega ühendada 
üha uusi ja uusi elamupiirkondi ning 
ka need tarbijad, kes seni on gaasiküt-
tel olnud. Tallinna Soojuse üheks pü-
sieesmärgiks on, et linna soojussüs-
teemid oleksid kaasaegsel tehnilisel ja 
keskkonnasäästlikul tasemel ning kaug-
küttega oleks võimalik varustada kõi-
ki soovijaid.

Tallinna Soojus majandab sadades-
se miljonitesse küündivate varadega 
ja ainuüksi käesoleval aastal investee-
ritakse Tallinnas soojusvõrkude ehita-
misse ja rekonstrueerimisse üle 25 mil-
joni euro. Mahukad investeeringud on 
vajalikud eelkõige selleks, et liita uu-
si tarbijaid kaugküttevõrguga, rajada 
kümmekond kilomeetrit uusi soojato-
rustikke ning kaasajastada ligikaudu 
15 kilomeetrit aastakümnete vanuseid 
torusid. Mitmes Tallinna asumis asen-
datakse soojustorustik just lihtsal põh-

jusel, et vähendada soojus- ja lekkeka-
dusid. Uue-Maailma ja Kitseküla asu-
mites asendamist vajavate harutorus-
tike ja magistraaltorustike keskmine 
vanus on juba isegi 40 aastat või roh-
kem. Laagna teel rekonstrueeritakse 
28 aasta vanune soojatorustik ja seda 
ikka eelkõige tarbijate igapäevakulude 
kokkuhoiu huvides ja teenuse töökind-
luse tõstmiseks. Rõõm on tõdeda, et 
54% kaugküttevõrgust Tallinnas moo-
dustab juba praegu rekonstrueeritud 
või uus torustik.

Kaugkütte puhul on oluline rääki-
da ka taastuvenergiaga seotud eesmär-
kidest. Tallinna Soojus on keskkonna-
säästlik ja roheline ettevõte. Võin kin-
nitada, et fossiilkütused on valdavas 
osas asendatud ja enamus Tallinna 
kaugküttevõrgu soojusest toodetakse 
koostootmisjaamades taastuvatest kü-
tustest või olmeprügist. On oluline, et 
soojusvõrgud oleksid töökindlad, seepä-
rast nõuavad need ka suuri investeerin-
guid. Uued tehnoloogilised lahendused 

nõuavad suuri summasid, aga võimal-
davad taaskord meid viia keskkonna-
säästlikkusele lähemale. Ühinedes lin-
napeade kliima- ja energiapaktiga soo-
vib Tallinn anda oma panuse võitluses 
kliimamuutustega ja just tõhus kaug-
küte aitab täita Tallinna Keskkonnas-
trateegias seatud eesmärki vähendada 
CO2 heidet 2030. aastaks vähemalt 40% 
(võrreldes lähteaastaga 2007).

Tallinna ühtse kaugküttevõrgu aren-
gukava toob esile kaks keskkonnale olu-
list teemat, kuhu tuleb tulevikuinvestee-
ringud kindlasti suunata ja ma olen sel-
lega igati nõus. Esiteks on Tallinn suure 
tarbimistihedusega  piirkond, seetõttu 
on äärmiselt oluline arendada eriti kesk-
linnas paralleelselt kaugküttega ka kaug-
jahutusvõrku. Teiseks tuleks võtta kasu-
tusse akupaagid, mis võimaldaks koos-
tootmisrežiimis toodetud soojuse kasu-
tamist suurendada ja seeläbi tõsta taastu-
venergia osakaalu soojuse ja elektri toot-
mises, kuna väheneb maagaasi tarbimi-
ne ja sellega kaasnevad CO2 emissioonid.

Energia kasutamise efektiivsus Tal-
linna kaugküttevõrgus on viimastel 
aastatel oluliselt tõusnud ja keskkon-
namõjud on vähenenud. Tallinna Soo-
juse kaugküttevõrguga seonduv ener-
giapoliitika on olnud ja on ka edaspi-
di kindlasti tasakaalus ja jätkusuutlik. 
Nii Tallinna linna kui ka Tallinna Soo-
juse eesmärk on tagada linnaelanikele 
kvaliteetsem, mugavam ja keskkonna-
säästlikum elukeskkond.

Korteriühistute toimetulek 
koroona epideemia tingimustes
Mustamäe Linnaosakogu korteriühis-
tute ja linnavarakomisjon arutas oma 
koosolekul korteriühistute majandus-
likku toimetulekut koroona epidee-
mia tingimustes. Koosoleku etteval-
mistamise käigus küsitlesime pisteli-
selt korteriühistute juhatuste esimehi, 
saamaks infot korteriomanike võlgne-
vuste osas ühistute ees ja kas elanike 
võlgadest tulenevalt on ühistutel tek-
kinud raskusi teenuste osutajatele ar-
vete tasumisega (AS Utilitas Tallinn, 
AS Tallinna Vesi). 

Küsitlusest selgus, et võlglasi korte-
riomanike hulgas esineb aga need on 
ühe-kahe kuulised võlad, mis hiljem 
tasutakse. Ühistutel arvete tasumi-
sel see momendil probleemiks ei ole.

Koosolekule osalema palutud AS 
Utilitas Tallinna esindaja Tiina Treter 
märkis oma esinemises, et Mustamäe 
korteriühistud on üldiselt toasooja ar-
vete tasumisel väga kohusetundlikud 
ja praegu on lühiajaline võlgnevus 3 
korterühistul. Arvestades piirkonna 
kortermajade hulka ei ole see mär-
kimisväärne. 

Esineja selgitas, et koroona kriisi 
süvenedes on oht, et korteriomani-
ke võlad ühistutele võivad kasvada ja 
sellest tulenevalt ka ühistute võlg AS 
Utilitas Tallinnale. Sellises olukorras 
tuleks kindlasti ühistul võtta ühen-
dust AS Utilitas Tallinnaga ja leida la-
hendus võlgnevuse likvideerimiseks. 

Kõige mõistlikum oleks koostada võ-
latasumise graafik, mille alusel tekki-
nud võlga tasutakse kütteperioodi va-
helisel ajal kui korteriomanike kulu-
tused eluasemele on suhteliselt mada-
lad. Sellisel juhul oleks võlad uue küt-
teperioodi alguseks tasutud ja majade 
küttesse lülitamisel 2021 aasta sügisel 
probleeme ei tekki. Samuti võib siis 
leppida kokku ka võlgu olevale kor-
teriühistutele viiviste mitte kohalda-
mise osas. Initsiatiiv võlgade tekkinud 
probleemide lahendamisel peaks tu-
lema ikkagi korterühistu poolt.

SA Kredex esindaja komisjoni koos-
olekul ei osalenud, küll aga selgitati 
sealt, et nemad peavad oma ülesan-
deks toetada korteriühistuid majade 
renoveerimisel, millega seoses vähe-
nevad kulutused majade kütmisele ja 
ühtlasi abistada ehitussektorit koroo-
na kriisist taastumisel. Renoveerimis-
toetuste eraldamisel püütakse luua 
soodsamad tingimused korteriühis-
tutele, mis asuvad väljaspool Tallin-
na ja Tartut, kus elanike maksujõuli-
sus on madalam, et luua nendele võrd-
semad tingimused eelpool mainitud 
tõmbekeskustega. Täpsemalt saate 
Kredexi toetuste tingimustega tut-
vuda nende kodulehel. 

Aavo Vään
Mustamäe Linnaosakogu 

Korteriühistute ja Linnavara  
komisjoni esimees

Jäär
21. märts – 19. aprill
Kuu esimene pool sobib hästi ra-
haasjade ajamiseks. Enne 11. maid 
tasub raamatupidamine korda te-
ha ja vanad võlad likvideerida, see-
järel saab äritegevusele uljalt hoo-
gu anda. Sujub nii ostmine kui 
müük. Mai lõpupoole läheb elu-
tempo hästi kiireks, on palju suht-
lemist erinevate tegelastega. Kuu-
led edasiviivaid uudiseid ja tutvud 
põnevate inimestega.

Sõnn
20. aprill – 20. mai
Eriliselt edasiviiv on maikuu esi-
mene nädal, mil sind toetavad nii 
Päike, Veenus kui ka Merkuur. Või-
malusi on mitmes valdkonnas, aga 
tegutsema pead sa ikka ise! Ära 
maga soodsat aega maha, võta 
vastu see, mida elul pakkuda on. 
Mida aeg edasi, seda enam kan-
dub tähelepanu materiaalsetele 
teemadele. On aeg raha teenida 
ja seljatagust kindlustada.

Kaksikud
21. mai – 21. juuni
Mai algab rahulikus tempos. Va-
ja on minevikuteemadega silmitsi 
seista ja vanu asju lõpetada. Ikka 
selleks, et uuele ja paremale oma 
elus ruumi teha. Alates 5. kuupäe-
vast hakkavad asjad kiiremini ede-
nema, suhtlemist ja ringi liikumist 
on rohkem. Kuu keskpaik avab või-
malused armusuhete arendami-
seks. Kui oled üksik, võid enda kõr-
vale partneri leida!

Vähk
22. juuni – 22. juuli 
Energia ja tegutsemise planeet 
Marss liigub Vähi märgis, seetõt-
tu oled tavapärasest uljam, tahad 
uusi projekte hoogsalt käima lüka-
ta. Asjad edenevad paremini, kui 
tegutsed üksinda, koostöö eeldab 
tasakaalukust ja taktitundelisust, 
mida sul paraku praegu nappima 
kipub. Kui teiste inimeste käitu-
mine sind ärritab, siis tõmba pi-
durit ja rahusta ennast.

Lõvi
23. juuli – 22. august
Tähelepanu on suuresti töö ja kar-
jääri teemadel. Kui sa oma prae-
guse töökohaga rahul ei ole, tasub 
nüüd ringi vaadata, aktiivselt uusi 
võimalusi otsida – võid leida töö, 
mis suuremat väljakutset pakub. 
Väga oluline on teiste inimestega 
koos tegutseda, plaanid läbi aruta-
da. Nii koostööpartnerite kui sõp-
rade ringis on sul hea, nad on tõ-
husalt toeks.

Neitsi
23. august – 22. september
Vaata maailma avatud pilguga, 
ole valmis õppima ja arenema! 
On hea aeg koolitustest ja kur-
sustest osavõtmiseks. Tänu teh-
nilistele võimalustele on valik eriti 
lai – saad soovi korral veebi kaudu 
osaleda ka rahvusvahelistel semi-
naridel. Kohtumised inimestega, 
kelle maailmavaade sinu omast 
erineb, laiendavad su silmaringi. 
Näed paljutki uutmoodi.

Kaalud
23. september – 23. oktoober
Mai esimesel dekaadil on väga-
gi soovitatav rohkem omaette ol-
la, pilk enda sisemaailma suuna-
ta. Sind võib paeluda psühholoo-
giateema, ehk avastad enda jaoks 
kasulikku eneseabikirjandust. Kui 
saavutad parema sisemise tasa-
kaalu, aitab see ka ümbritseva 
maailma muutlikkusega paremi-
ni toime tulla. Alates kuu keskpai-
gast oled taas üsnagi seltskondlik.

Skorpion
24. oktoober – 21. november
Armastus on elus kõige tähtsam! 
On hea aeg suhete tugevdamiseks, 
kalli inimesega olulistel teema-
del rääkimiseks. Kui sinu kõrval 
ei ole kindlat partnerit, on nüüd 
õhus võimalus õige inimesega tut-
tavaks saada. See aga tähendab, et 
tuleb olla avatud suhtlusele võõ-
ramate inimestega. Naerata teis-
tele avalalt – nii on lihtsam sõp-
rust ja armastust leida!

Ambur
22. november – 21. detsember
Tee tööd, siis tuleb armastus – sel-
le klassikast pärit lausega võiks si-
nu maikuu prognoosi kokku võt-
ta! Igapäevased kohustused ede-
nevad nagu lennates, pealegi koh-
tud argiasju korraldades vahvate 
inimestega. Võid leida uusi tutta-
vaid ja mõttekaaslasi, alates mai 
teisest dekaadist on aga võimalu-
sed valla armastuse rindel. Naudi 
kevadet täiel rinnal!

Kaljukits
22. detsember – 19. jaanuar
Võta rohkem aega nende tegevus-
te jaoks, mida sa tõeliselt naudid – 
tegele oma hobidega, arenda loo-
mingulisust, tunne elust mõnu. 
Palju toredaid elamusi toob suht-
lemine lastega. Ühest küljest saad 
sina neile oma elutarkust jagada, 
aga samas õpetavad nemad sind-
ki! Kui leiad üles enda mängulise, 
lapseliku poole, on elu rõõmuroh-
ke ja päikeseküllane.

Veevalaja
20. jaanuar – 18. veebruar
Ilmselt on kuu algul palju kodu-
ga seotud kohustusi. Ära proovi 
neist kõrvale hiilida, võta tõsiselt 
oma kallite pereliikmete vajadusi. 
Ühest küljest tuleb sul neile aega 
pühendada, teisalt aga saad just 
neilt tuge. Harmoonilised pere-
suhted loovad kindla seljataguse. 
Kuu teisel poolel muutub elu mit-
mekülgsemaks ja lustlikuks, saad 
omajagu lõbutseda.

Kalad
19. veebruar – 20. märts
Sinuni jõuab uut ja väga väär-
tuslikku teavet! Ehkki infomü-
ra on ümberringi palju, suudad 
keskenduda ja enda jaoks olulise 
välja noppida. Päikese ja Neptuu-
ni sekstiili toel on intuitsioon eri-
ti tugev, sa lihtsalt tunnetad, mis 
on sinu jaoks õige ning mis on va-
le. Pereringis tegutsemine ja aias 
toimetamine või looduses liikumi-
ne paneb silmad särama.

HOROSKOOP MAI 2021

Koostanud astroloog Maria Angel 

Tallinna Soojus aitab linnal täita 
rahvusvahelise linnapeade kliima- ja 
energiapaktiga seotud rohe-eesmärke

Mitmes Tallinna 
asumis asendatakse 
soojustorustik just 
lihtsal põhjusel, et 

vähendada soojus- ja 
lekkekadusid. 

KUHU MINNA
Kadaka Konverentside koolitussari „Tervise teerajad“
neljapäeviti kl 18.00
13.05 Kuidas kasvab tervislik toit (Marian
Nummert)
20.05 Keha puhastamine toksiinidest
(Agnes Laine)
03.06 Emotsioonide juhtimine (Jaana
Liigand-Juhkam)

10.06 Lapse probleemne käitumine
ja emotsioonid (Ivica Mägi)

Aadress: Kadaka tee 4 ja virtuaalselt;

Tel 5691 7397.

Registreerimine fienta.com/o/4995 või Piletilevi

Müügipunktides

MUSTAMÄE ELAMUS SPA
Alates 03.05 sportbassein ujujatele jälle avatud
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Lahendus saatke hiljemalt 24. maiks aadressil mustamaeleht@tallinnlv.ee või postiga 
Mustamäe ajaleht, Vilde tee 188, 12614 Tallinn.

Vastused lähevad taas loosirattasse üllatust püüdma.
Aprillikuu ristsõna vastus oli: (Juba vanarahvas teadis, et)

suplus enne jüripäeva annab hea tervise

Austatud Olga Nikolajeva, Urve Mesek, Jevgenia Larionova, Tarmo Pihel,  
Eino Enniko, Aleksander Modestov  – auhinnad ootavad Teid  

Mustamäe Linnaosa Valitsuses (Vilde tee 118) administraatori juures  
alates 10. maist.

Palju õnne!

Õnne, rõõmu ja tervist!
Hilja Norman 01.05.1918
Lenina Adamenko 01.05.1925
Antonina Proshina 01.05.1926
Angelina Kruzman 01.05.1927
Sarra Libman 01.05.1930
Alla Jevsejeva 01.05.1931
Leonid Simenson 01.05.1931
Unella Erberg 01.05.1931
Saima Aasa 02.05.1929
Irene Kanep 02.05.1931
Leida Tiivel 03.05.1924
Jevgenia Kuštš 03.05.1929
Maria Skatarova 03.05.1930
Aino Talfeldt 03.05.1931
Harri Rausma 03.05.1931
Heili Volberg-Raig 04.05.1925
Klaara Hunt 04.05.1925
Reet Martinson 04.05.1929
Via Kaljas 04.05.1930
Kalju Jõgis 04.05.1931
Õilme Sepp 04.05.1931

Raisa Melikhova 05.05.1924
Ilmar Raidna 05.05.1926
Evald Aer 05.05.1928
Jaan Isat 05.05.1931
Mare Viiding 06.05.1930
Galina Jarjomenko 06.05.1930
Nadežda Roose 07.05.1917
Linda-Gunilda Tammes 
07.05.1927
Aale Leinberg 07.05.1930
Gleb Gusarov 07.05.1930
Emma Vainonen 08.05.1925
Tetiana Manzhos 08.05.1931
Eino Enniko 09.05.1928
Mady Jahilo 09.05.1930
Lille Sira 09.05.1931
Iris Reimets 10.05.1927
Laine Tammur 11.05.1926
Aino Liivaku 12.05.1930
Linda Pless 13.05.1927
Saima Lehis 13.05.1930

Ruth Juurma 13.05.1930
Ekaterina Dobro 14.05.1924
Nikolai Vachtchilov 14.05.1927
Inga Freiberg 15.05.1924
Pelageja Jakovleva 15.05.1926
Maria Alekseeva 15.05.1930
Leida Kosjatšenko 15.05.1930
Ester Meremaa 15.05.1931
Tamara Kemenova 15.05.1931
Bella Vanderflit 16.05.1930
Evgeny Motus 17.05.1930
Eda Neider 18.05.1931
Ingrid Kivirähk 18.05.1931
Heino Randla 19.05.1929
Nadezhda Prazdnikova 
20.05.1928
Vanda Orav 20.05.1929
Nadežda Savtšenko 20.05.1930
Ahta Tiide 21.05.1930
Olof Jürgens 22.05.1930
Golde Gelb 24.05.1931

Ülo Uudemets 25.05.1928
Alexandra Efimova 25.05.1931
Lilian Raja 26.05.1926
Vladimir Zjuzin 26.05.1927
Selma Reiners 27.05.1924
Nadežda Hvalõnski 27.05.1926
Ella Volt 27.05.1928
Maria Emeliyanova 28.05.1924
Mnatsakan Tsarukjan 28.05.1928
Kalju Hein 28.05.1929
Kalju Rokk 28.05.1929
Ivetta Košeleva 28.05.1930
Arvo Tohvelmann 28.05.1931
Natalia Dvornichenko 
29.05.1924
Elfriide Väre 30.05.1927
Vaike Mikkov 30.05.1928
Nina Alekseeva 30.05.1929
Marija Alekseeva 30.05.1930
Luule Isak 30.05.1931
Asta Orav 31.05.1928
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Kultuurikeskus Kaja küsitlus on lõppenud
Kaja küsitlusele vastas veerandsada ini-
mest. Täname kõiki vastajaid!

Oma uuele uhkele Kaja kruusile saa-
vad võitjad Kajasse järele tulla tööpäe-
viti kell 9.00-16.00.

Loosiõnn naeratas järgmistele: ger-
li.oja@mail.ee; alar.sepper@gmail.com; 
janellejyrikivi@gmail.com; kaupo.eer-
me@gmail.com; katrekasemagi@gmail.
com.

Mis küsitlusest selgus, huvitab kind-
lasti ka lehelugejaid.

Kõige suurem oli vastajate huvi tant-
suõhtute järele. Sooviti väikelaste hom-
mikuringi, mis oleks taskukohane. Kü-
siti kino ja kalligraafiaringi, anti teada 

oma teatritegemise soovist. Hea uudis 
on, et juba sügisest mitu olulist uuen-
dust Kaja programmist kindlasti leiab. 

Toimuma hakkavad laste mänguhom-
mikud, tantsida saab rohkem kui va-
rem - lisaks peotantsuõhtutele ka salsat 
ja rahvatantsu. Saab endiselt laulda ja 
uudisena ka Kaja teatristuudios osale-
da. Kuna huvi kino ja just väärtfilmide 
vaatamise vastu on suur, siis alates sü-
gisest on Kajas ka see võimalus.

Kaja Huvikeskuses saab sügisest te-
ha kunsti ja joogat, tantsida ja laulda.  
Juba suvel toimuvad Kajas aga oodatud 
linnalaagrid lastele. Linnalaagrid kesta-
vad nädala, programmis harivad tege-
vused vastavalt laagri temaatikale: tea-
ter, kunst või jalgrattasõidu-õpe. Jälgige 
reklaami Kaja kodulehel ja Facebookis!

Tule kepikõnni trenni
Vähene füüsiline aktiivsus ja ülekaalu-
lisus on paljude haiguste (sealhulgas ka 
koroona) riskitegurid. USA-s läbi viidud 
koroonauuringutest selgus, et kehaliselt 
passiivsetel inimestel on 2,3 korda suu-
rem tõenäosus koroonaga haiglasse sat-
tuda ja 2,5 korda suurem tõenäosus sel-
lesse surra kui neil, kes ennast iga nä-
dal vähemalt 150 minutit mõõdukalt 
või intensiivselt liigutavad.

Regulaarse liikumisega treenime me 
oma organismi vastupidavust. Hea vas-
tupidavuse tase on hea tervise ja töövõi-
me üks tähtsamaid eeldusi mis aitab pi-
kendada ka eluiga. Üheks selliseks suu-
repäraseks liikumisalaks on kepikõnd.

Kepikõnd on jõukohane igaühele, lii-
gutused lihtsad ning loomulikud. Tree-
ninguks läheb vaja vaid paar keppe, mu-
gavad jalanõud, sportlik riietus ja eel-

kõige liikumisrõõmu. Kõndida saab 
igal pool: metsas, pargis, linnatänavail, 
maanteel, rannas ja rabas ning seda igal 
aastaajal.

Kepikõnni puhul on liigestel lasuv 
koormus oluliselt väiksem kui joostes 
ja hüpates mil koormus liigestele tõu-
seb 3–5 korda kehamassist suuremaks. 
Keppidega kõndimine vähendab käimi-
sel tekkivat koormust jalaliigestele, jät-
tes osa kehamassist käte kanda. Lisaks 
alakeha lihastele pannakse keppidega 
käimisel tööle ka õlavöö, ülakeha ja nim-
mepiirkonna lihased. 

Keppidega kõndimisel on väga täh-
tis ka õige tehnika. Vale tehnikaga liiku-
misel võime endale isegi kahju teha. Õi-
ge tehnika puhul saame suurema koor-
muse, oskame oma lihaseid lõdvestada 
ning seda on ka esteetiliselt ilus vaadata.

Suri endine Musta-
mäe linnaosa vanem  
Jevgeni Tomberg
Jevgeni Tomberg sündis 1948. aas-
tal Siberis sinna küüditatud eest-
laste järeltulijana. Eestisse naasti 
kümmekond aastat hiljem. Tom-
berg lõpetas 1966. aastal Pärnu 3. 
keskkooli ja 1972. aastal Tallinna 
Polütehnilise Instituudi elektriin-
senerina ning töötas aastatel 1972-
1993 Teadusuuringute Instituudi 
„Energosetprojekt“ Eesti osakon-
nas erinevatel ametipostidel.

Üheksakümnendatel aastatel 
osales Tomberg aktiivselt poliiti-
kas, kuuludes mitmesse vene era-
konda. Ta juhtis Tallinna linnavo-
likogus fraktsiooni «Meie Valik». 

Aastatel 1993–1999 oli ta Mus-
tamäe linnaosa vanem, 1999–2003 
riigikogu liige. Ta oli ka Vabariigi 
presidendi kandidaat 2001. aastal.

Tomberg oli MTÜ Russki Dom 
nõukogu esimehena üks Lasna-
mäe õigeusu kiriku rajamise eest-
vedajatest. 

Oma viimastel eluaastatel oli 
Tomberg seotud mitmete heate-
gevuslike projektidega. Ta oli ak-
tiivselt tegev vähekindlustatud pe-
redest pärit laste toetamisel. Tema 
viimseks, pooleli jäänud ettevõtmi-
seks jäi Püha Jüri kabeli taastami-
ne Loodearmee kalmistul Koplis.

Avaldame kaastunnet lahkunu 
lähedastele!

Mustamäe Linnaosa Valitsus

Ohtlike jäätmete kogumisring  
Mustamäel – 15. mai 2021
Tallinna Strateegiakeskuse ringma-
janduse osakonnal on rõõm tõdeda, 
et tallinlaste huvi jäätmete liigiti ko-
gumise ja üleandmise vastu on jär-
jest suurenenud! Selle üheks heaks 
näitajaks on ka suur huvi meie kor-
raldatavate ohtlike jäätmete kogu-
misringide vastu. 

2019. aastal koguti Mustamäe elanikelt 
kokku 7 158 kg ja 2020. aastal 11 043 kg 
ohtlike jäätmeid, millest suurima osa 
moodustasid värvi- ja lakijäätmed. Oht-
likud jäätmed suunati edasi taaskasu-
tuseks ning materjalidena ringlusesse, 
mitte need ei sattunud olmejäätmete 
hulka või veel hullem metsa alla, loo-
dusesse. 2020. aastal külastas Mustamäe 
kogumispunkte kokku 403 külastajat.

Sarnaselt varasematele aastatele, ole-
me üle-linnalist ohtlike jäätmete kogu-
misringe korraldamas ka sel aastal ka-
hel korral. Kogumisringide teenust pa-
kub avatud hankemenetluse raames sõl-
mitud lepingu alusel AS Epler & Lorenz, 
kellel on pikaajaline kogemus ning kes 
ka ise ohtlike jäätmeid käitleb. 

2021. aasta kevadel ootame kogumis-
ringidele üle andma järgmisi majapida-
mises tekkivaid ohtlikke jäätmeid: oht-
likke aineid sisaldavad ja nendega saas-
tunud pakendid; akud ja patareid, sh 
pliiakud; vanad ravimid; värvide, lak-
kide liimide ja lahustite jäägid; õlid ja 
rasvad, mitmesugused määrdeained; ab-

sorbendid, filtermaterjalid, saastunud 
kaltsud ja kaitseriietus jms; õlifiltrid ja 
antifriisi jäägid; nakkusohtlikud teravad 
ja torkivad jäätmed (nt vanad süstlad 
jmt); aiandusmürgid ja väetiste jäägid, 
pestitsiidid; kemikaalijäägid (happed, 
leelised, fotokemikaalid ja muud olme-
kemikaalid); ohtlikke aineid sisaldavad 
pesuained; elavhõbedat sisaldavad jäät-
med (nt vanad kraadiklaasid, päevaval-
guslambid ja säästupirnid); vanad elekt-
ri- ja elektroonikaseadmed.

Lisainfo ja peatuspunktid veebikaar-
dil: https://www.tallinn.ee/est/keskkond/
Ohtlike-jaatmete-kogumispunktid

Üldehitus, katuse-, fassaadi- ja vii-
mistlustööd. Pakume võtmed kätte la-
hendusi hoonete, majade ehitusel. Tel 
5352 9476 mehitus@gmail.com

Ostan vanu postkaarte ja rinnamärke 
Tel 501 1628 Tim

Korteriremont: toru-, plaatimis- ja 
maalritööd. Tel 529 9312 Rainar. 

Maakler aitab müüa sinu kinnisvara. 
Tel 511 0939

OÜ ESTEST PR ostab metsa ja põldu! 
Tel 504 5215

Keemiavaba aurupuhastus. Köögid, 
vannitoad, eluruumid. Vaibad, nahast 
ja tekstiilist mööbel jms. Tel 529 9312.

Ostan garaažiboksi Mustamäel. Tel 
5451 1053.

Hea korteriomanik! Soovin osta korte-
rit Mustamäel. Võib olla remonti vajav. 
Helista 5810 6909.

Koguja ostab vanaraha, märke, meda-
leid, postmargikogusid – Eesti, tsaari 
Vene, NSVL. Postkaarte – Eesti vaateid, 
vanemaid. Iga päev 11-21. Raha kohe. 
Tel 5595 5996.

Noor pere ostab suvila kuni 100 
km Tallinnast. Vanu suuri taluma-
ju ei soovi. Huvilistel palun helistada 
55644033. Tänud

MITTEH OÜ – renoveerime ja ehitame 
teie elu ja sanitaarruume. mittehehi-
tus@gmail.com. Tel 5358 6385.

Ostame absoluutselt igas seisus auto-
sid. Kustutame ARKist litsentsi alusel. 
Tallinn ja lähiümbrus. Tel. 58238310

Ostan seisma jäänud või kiirmüügi-
hinnaga sõidukeid. Toimivaid, avarii-
lisi, riketega, arvelt maas, vanu. Koha-
peal kiire vormistamine ja tehing. Küsi 
pakkumisi seisevauto@gmail.com või 
tel 5618 8671.

Lamekatuste remont SBS rullmaterja-
liga. Vannitubade remont. Laon korst-
na otsi. Boilerite, pistikute paigaldus. 
Ummistuste kõrvadamine. 58508713

Hauaplatside renoveerimine üle Ees-
ti. Tel 5592 3491, hauahooldus@muh-
kel.ee

Pisiremonditööd korteris, elektri- ja 
santehnilised tööd. Aedade hooajaline 
koristus. 58 069 953

Vanem voodihaige naisterahvas vajab 
osaajalist hooldajat asukohaga Retke 
teel. Marko, 5229294

Kaja tassid valmisid koostöös  
Tugikeskus Juksiga. 

Mustamäe
10.00-10.30 Akadeemia Konsumi 
parklas (Akadeemia tee 35)
10.40-11.10 Maxima kõrval parklas 
(Vilde tee 124)
11.20-11.50 Tammsaare Maxima 
parklas (Tammsaare tee 133)
12.00-12.30 Sääse Maxima ees park-
las (Kiili 16)
12.40-13.10 Sõpruse Maxima kõrval 
(Sõpruse pst 171 ees asuv parkimisalal)
13.20-13.50 Vilde 66/68 Lehola ühis-
transpordipeatuse tagune parkimisalal
14.00-14.30 Ehitajate tee 27 (Musta-
mäe Tervisekeskuse parklas)
14.40-15.10 Sütiste Maxima ees (Sü-
tiste tee 28)

Valitsus leevendas koroonapiiranguid
Vabariigi Valitsus otsustas pikendada se-
ni kehtinud piirangud (va välistingimustes 
sportimisele, treenimisele, noorsoole keh-
tinud piiranguid) 2. maini ning leevendada 
piiranguid järk-järgult. Osa leevendustest 
jõustusid 26. aprillil, muist aga 3. mail. Ku-
na muutusi viiakse sisse iganädalaselt, siis 

kajastame neid elektroonilistes kanalites. 
Siinkohal on meil hea meel teatada, et li-
saks osalisele kontaktõppele ja kaubandus-
keskuste avamisele, mis mõjutavad palju-
sid mustamäelasi, on alates esmaspäevast 
3. maist ka Mustamäe Elamus Spa sport-
bassein ujujatele jälle avatud.
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ABIVAHENDITE 
RENT JA MÜÜK

Ratastoolid Hooldusvoodid Kargud

Rulaatorid, 
käimisraamid

Kuulmisabivahendid Ortoosid

Rendi abivahendeid Tervise Abi 
kauplusest Magistrali keskuses!

Invaabivahendite kauplus

Tervise Abi OÜ
Magistrali keskuse kauplus
E-L 10-20, P 10-18

tel 5626 1124
musta@terviseabi.ee

www.terviseabi.ee

SOODUSKUPONG

Kupongi näitamisel 
kõik täishinnaga 

tooted -10% 
soodsamad!

-10%

*Kehtib Magistrali 
keskuse kaupluses!

Uriinipidamatus

Õnnitleme kõiki 
aprillikuus sündi-
nud väikesi mus-
tamäelasi, nende 
vanemaid ja  
lähedasi!

Mustamäe Linnaosa  
Valitsus

Koristustarvikud

 

Hinnad 
alates

Naiste botikud
Punane, fuksia, must

Viljandi mnt 41b • Tähesaju tee 25 • A. H. Tammsaare tee 55 

Orgaaniline 
aiamuld

60 l

Dušikardin
City / Equatorial /Jungly

180 x 200 cm

3,40 € 

2.49 €

Tavahind 11,90 € 
9,90 €

Külasta ka e-poodi: pood.magaziin.ee

www.magaziin.ee

Pakkumised kehtivad 29.04.2021-26.05.2021 või kuni kaupa jätkub. Pildid on illustreerivad. 

kliendikaardiga

1,50 €
9,90 €

16,00 € 

Käes on kevad ja paljud minu kliendid otsivad endale uut kodu.
Sellega seoses palun Teie abi.

Kas teate kedagi selles piirkonnas, kes soovib müüa korterit?
Või olete ise müügi peale mõelnud?
Ma oleksin väga tänulik kui võtaksite  
minuga ühendust.

Kasutage meie kevadkampaania soodustusi:
• tasuta hinnaanalüüs
• tasuta juriidiline abi
• kolimisteenus

SILVER SELLIK
Kutseline maakler

 
Tel: 5800 4970
silver@raid.ee

HEA KORTERIOMANIK!

Soodustus 
maakleri- 
teenuselt 

-25%

Ette tänades! RAID & KO Kinnisvara- ja Õigusbüroo

OLEME LAIENENUD JA VALMIS VÕTMA VASTU UUSI KLIENTE!
Tõeliselt hubane ja kodune eakate ühiskodu Kakumäel MAMMA 
TERESA HOOLEMAJA on avatud ja ootab uusi elanikke!

Telefon +372 5559 1538
Pakume vähese ja mõõduka kõrvalabi vajadu-
sega eakatele ööpäevaringset toetatud elamist. 

HIND al 32 €/ööpäev, mis sisaldab ööpäevast 
majutust, toitlustust 3+2, ühistegevusi, suhtlust, 
järelevalvet, õendusteenust ja tegevuste 
juhendamist.

Pakume ka hooldusteenuseid
inimese kodus!
Võta ühendust JA KÜSI INFOT aadressil 
koduhooldusteenus@gmail.com 

Kui eakas vajab igapäevast hoolt ja abi 
toimetulekul, siis ei pea ainuke lahendus 
olema vanadekodu.

Kaheküla tee 27, Haabers�, Tallinn.
Buss 41, 21, 21A, 21B
Koduhooldusteenused OÜ
Reg 14897005, tegevusluba SÜH000153

Võta meiega ühendust 
ja leiame sobiva lahenduse.

MEIE AITAME!


